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Vyskupą Petrą Maželį palydint

XI METAI

POLITINE APŽVALGAPakeliui į
Antrąją LietuvąNenorėdami vergauti mas­koliui, lietuviai atrado “paža­

dėtąją žemę” Amerikoje. Lai­kui bėgant, ten įsikūrė didelė lietuviška kolonija, kuri dar 
labiau padidėjo raudoniesiems "išlaisvinus” l.ietuvą. šiuo me­
tu apie trečdalis mūsų tautos 
gyvena laisvėje Jungtinėse A- merikos Valstybėse.T a laisve mūsų tautiečiai pa­sinaudojo visokiaropai, ypač 
tautine prasme. Jie ne tik kad neištirpo tautų mišinyje, bet gi dar susiorganizavo į stip­
rų tautinį vienetą. Nepriklau­somybės laikais ie buvo išti­kimi Lietuvos vaikai, o vergijos 
metu — Laisvosios Lietuvos 
balsas, šiandien J. A. Valstybės 
yra mums Antroji Lietuva.šių metų paskutiniosiomis birželio dienomis Amerikos lie­
tuvių jaunimas yra pasiryžęs atskirai prabilti į pasaulio są­
žinę. T am tikslui kviečiasi į tai 
ką lietuviškąjį jaunimą iš visų pasaulio šalių, — ir iš Austra­
lijos.Savaime aišku, ne visas au- 
nimas turi laimės asmeniškai dalyvauti šioje istorinėje ma­nifestacijoje. į ją vyksta tik mūsų reprezentantai. Ant jų pečių krinta didelė atsakomy­bė tiek prieš pasaulio lietuviš­
ką jaunimą, tiek prieš mus, čia pasilikusius. Mes visai neabe­jojame jų visišku pribrendimu šiam uždaviniui, bet šia proga 
reikia priminti, kad šioji ke­
lionė juos įpareigoja. Mes lau­
kiame grįžtant jau nebe jau­nimo reprezentantų, bet lietu­
viškojo gyvenimo busimųjų va­
dų.

Jie vyksta į Antrąją Lietu­
vą, kuri išugdė jau kelintą lie­tuvišką kartą išeivijoje. Mes Australijoje, jau būkštaujame 
dėl ateinančiosios. Tai reiškia, 
kad Amerikos lietuviškas susi- organizavimas, kad ir netobu, las, kaip ir kiekvienas žmo­gaus kūrinys, yra pranašesnis 
už mūsiškį. Išvadoje turime mo 
kytis iš istorijos ir iš patirties, jei norime atsispirti mus nai­kinantiems laiko dantims.Todėl, reikia tikėtis, kad mū sų busimieji vadai, be savo šiandieninio tikslo, kaip mūsų jaunimo reprezentantai, at­kreips dėmesį, panagrinės ir pasvarstys, kur yra Amerikos lietuvių pasisekimo paslaptis, išauginusi, kaip minėta, jau kelintą lietuvišką kartą, kuri didžiuojasi savo kilme, kalba ir istorija.Tad, linkėdami mūsų repre­zentantams Dievo palaimos ke­
lionėje, laukiaine jų atgal grįž­tant atgal su nauja energija, naujomis idėjomis ir pasiryži­
mu dirbti ir kovoti už tautos tęstinumą išeivijoje tol, kol vėl suskambės amerikiečių lie­tuvių dovana — Laisvės Var­pas — Karo Muziejaus bokšte.
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— Gegužės 25 d. lėktuvu į Šventąją žemę išskrido lietuvių grupė lankyti Jeruzalės šventą- vyzdžiu. Uždarytos įmonės, krau- grįžo iš P. Vietnamo į Ameriką su

• NATO ir Varšuvos pakto vadovybės turi rūpesčių • Praplėsta 
P. Vietnamo krašto vyriausybė. • Budistų bažnyčios vadai prieš 
maršalą Ky. • Demonstrantus norima siųsti j karą. • Britai 
lieka ELDO. • Kinijoje, prasidėjo tampymasis dėl valdžios.

pa­

Tariasi karo organizacijosNA TO vadovybė susirinko pa- Vakarinis N A TO savo laiku su­sitarimams Briuselyje. Maskvoje Isidarė savanoriškai, kada bijotasi slaptai tariasi rytų “NATO”, bū-Į Sovietų Rusijos armijų. Varšuvos tent Varšuvos pakto karinės są­jungos vadovybė. Ar tai yra su­puolimas, sunku pasakyti, tačiau tarp abiejų suvažiavimų yra tam tikro lygiagretumo. Vakarinio NA TO vadovybės susirinkimą pa­skatino generolo de Gaulle elge­sys, kuris išbraukia Prancūzijos dalyvavimą iš šios karinės sąjun­gos. Maža to, jis reikalauja, kad NATO organizacijos vadovybė ir daliniai išsikraustytų iš Prancū­zijos.

Ražo S. Milius

NATO ir
Vak. VokietijaNetrukus į Maskvą vyksta Gaulle. Maskvai jis bus brangus svečias, nes veja iš Prancūzijos NATO pajėgas ir tuo pasitarnau­ja sovietams. Baimę tačiau kelia Vokietijos klausimas. Maskva jau čia, kad de Gaulle pasiūlys Vo­kietiją suvienyti, kas jai labai ne­patiks. žinoma, sutiks Maskva tuo reikalu sudaryti komisijas, kurios dalyką nuvilkintų. Vak. Vokietija šią padėtį žino. Ji nau­dojasi de Gaulle ėjimais — sten-

de

Pačiais sunkiausiais laikais vys­kupui Maželiui teko valdyti Tel­šių vyskupiją. Paskutinėje oku­pacijoje (1944 m.) komunistai nužudė vyskupą Borisevičių, o jo padėjėją vysk. Pr. Ramanauską 1956 m. išvežė į Sibirą. luomet kanauninkui Petrui Maželiui te­ko administruoti Telšių vyskupi­ją. 'Popiežiaus Pijaus XII 1955 m. Petras Maželis pakeltas vys­kupu ir konsekruotas Panevėžy­je vysk. K. Paltaroko.Popiežius Paulius VI vysk. Ma­želį 1964 m. paskyrė Telšių vys­kupijos ordinaru. Paskutiniu me­tu vysk. Maželis buvo vienintelis vyskupas Lietuvoje turįs pilnas vyskupijos teises. Komunistinė priespauda gąsdino jo jautrią sie­lą ir laužė sveikatą. Jau porą pa­skutiniųjų metų jis skundėsi svei­kata. Galiausia atsidūrė Kauno ligoninėje, kur buvo konstatuo­tas vėžys. Ten aplankęs jį vienas kunigas pareiškė, kad vyskupas daugiau panašus į lavoną, negu į gyvą žmogų. Beviltiškoje padėty­je iš ligoninės paleistas grįžo į Telšius ir čia gegužės 21 d. už-

A. A. Vysk. Petras Maželis

merkė akis Viešpatyje. Komunis­tinė Vilniaus Tiesa šią žinią pa­skelbė tik po trijų dienų.Vysk. Petras Maželis gimęs 1894 m. rugsėjo 21 d. Lukšto parapijoje, Rokiškio apskrityje. Baigęs Kauno kunigų seminariją, kunigu įšventintas 1923 metais. Baigęs filosofijos studijas, paskir-
pakto karinė sąjunga susidarė priverstinai, kada Sovietų Rusi­ja įsakė satelitiniams kraštams joje dalyvauti, žinoma, laikai pa­sikeitė, jie pasikeitė ir Rytų Eu­ropoje. Atsirado kitas “de Gaul­le”, būtent Rumunijos komunis­tų vadas Ceausescu. Jeigu de , giasi tvirčiau įkelti koją į NATO, Gaulle tvirtina, kad iš rusų pu- kada de Gaulle šią organizaciją sės nebėra Vakarų Europai pavo­jaus, tai Ceausescu klausia, at­verta tarp Vakarų ir Rytų palai­kyti priešiškumą.

Kinijoje vyksta kova dėl vadovavimoRaudonosios Kinijos valdovai rimtai susirūpino, kad krašte at­sirado “antipartinis” veikimas. Prieš kurį laiką pasipylė smerki­mai kai kurių intelektų bei žur­nalistų. Dabar pasigirdo viešas kariuomenės vadovybės balsas, kad antipartinį elementą reikia sutriuškinti galimai greičiau, prie šingu atveju į kontinentą gali su­grįžti nacionalistų kiniečių karo pajėgos ir užgrobti kraštą. įspė­jama, kad Kinijoje galėtų įvykti ir 1956 metų Vengrijos sukilimas ir revizionistų pasireiškimas pa­našiai, kaip Sovietų Rusijoje. Pa­sidaro aišku, kad Kinijoje šiuo metų dėl Mao - Tse - Jungo ligų ir negalavimų vyksta kova dėl va­dovavimo kraštui. Pekino bur­mistras Peng Chen nušalintas nuo savo pareigų, tuo tarpu dar neperseniausiai jis buvo laikomas galimu Mao - Tse - J ungo įpėdi­niu. Dabar komunistų partijos valymo ranka nukreipta į Pekino universitetą. Jo šeimininkas Lu

Ping su visa kitų pareigūnų eile atleisti iš vietų. Pačiame univer­sitete viešpatauja iš partijos tam tikras “veikiąs komitetas”.Tam tikrų komentatorių nuro­doma, kad kovos dėl valdžios jau vyksta ilgesnį laiką, bet jos išryš­kėjo daugiau dabar Vietnamo kon fliktui iškilus. Kai kurie komu­nistai linkę i “revizionizmą” Ni­kitos Chruščiovo receptu, kiti re­mia tiktai Mao - Tse - J ungo ne­palenkiamas teorijas, kurias re­mia daugelis ir armijų viršūnių. Dėl vykstančios tarp aukštų ko­munistų kovos netenka daug ste­bėtis. Jį yra neišvengiamas ko­munistinio režimo atributas, kuri matydavome Sovietų Rusijoje ir kt. komunistiniuose kraštuose. Ki nijos komunistai nori savo paval­dinius pabaidyti čiang - Kaišeko galimu atėjimu į kraštą. Bet daug kas jo ir laukia. Formozoje gyve­nimo standartas yra aukštas, o i- gyvendinta žemės reforma dau­geliui atrodo idealu.

veja lauk. Sovietai tuo tarpu la­bai bijo ginkluotos Vak. Vokieti­jos. Per NATO organizaciją Vo­kietija kaip tik gali gerai pasiruoš ti ginklų atramai. De Gaulle pa­keltas suvienijimo klausimas Va­karų Vokietijai duoda teisę atvi­riau šiuo reikalu kalbėti. jVysk. K. Paltarokas (kairėje) konsekravęs Panevėžio katedroje 
| 1955 m. vyskupą Petrą Maželį (vidury) ir vysk.J. cteponevičių

ST1PRINKIM PASIPRIEŠINIMĄ
prieš smurto viešpatavimą Lietuvoj!

tas Telšių kunigų seminarijos pro fesorium. čia dėstė lietuvių lite­ratūrą ir retoriką — iškalbą. Tuo pat metu ėjo katedros vikaro ir kalėjimo kapeliono pareigas. Ant­roje komunistų okupacijoje jam teko sunkios Telšių vyskupo pa­reigos.Vyskupas Petras Maželis buvo švelnaus būdo, giedrios sielos ir visada besišypsantis. Mylėjo varg šus, kurie kasdien varstydavo jo duris. Laukdavo jo ir kaliniai, ku- r.ems kaip kapelionas teikdavo ne tik moralinį, bet ir materiali­nį patarnavimą. Visi jo ištekliai buvo sudėti knygose ir vargšų globoje. Nė komunistai nedrįso jo nušalinti ar vežti į Sibirą, nes vargšai ir darbininkija Būtų kė­lusi skandalą.Mėgo vysk. Maželis knygą, y- pač dailiąją literatūrą. Rašė ir jis pats. Yra išspausdinęs apysa­ką “Kraujo lašai”, “žmogus”, “Tarp audrų ir ramybės”. Jo raš­tai giedrios nuotaikos, keliantys žmogaus sielos švelnumą, didelį pasiaukojimą, nors iki kančios, kaip “Kraujo lašuose”. Kurį lai­ką jis redagavo ir Telšių vyskupi­jos laikraštį “žemaičių prietelių”. Kaip iškalbos profesorius ka­tedroje pamokslus sakydavo ge­rai pasiruošęs ir pagal retorikos reikalavimus. Jo studentai — klie l ikai visada su dėmesiu sekdavo profesoriaus pamokslus.Jokio išdidumo vysk. Maželis neturėjo. Gyveno kukliame na­melyje prie Masčio ežero pakran­tės, nors gražiai ir skoningai su­sitvarkęs. Mėgo gėles ir turėjo puikų darželį. Laisvalaikius dau­giau praleisdavo savo darželyje. Ir profesoriaudamas plačios drau­gystės nejieškojo. Dažnai matai jį gatvėje apstotą vargšų ir besi­kalbantį su kokiais darbininkais, žinoma, komunistai visą jo tą širdies ramybę sunaikino, o su tuo pakirto ir sveikatą. Mirė 72 m. amžiaus.J’egu mūsų maldos palydi tą kuklųjį kenčiančios tautos apaš­talą.

Vietname praplėsta krašto vadovybeKraštą valdantieji generolai į vadovybę įjungė dešimt civilių. Pakviestieji yra budistai ir po vie na atstovą iš katalikų ir dviejų įtakingų sektų, bet nėra jokio at­stovo iš jungtinės budistų bažny­čios, kuri yra antivyriausybinė ir maršalą Ky boikotuoja. Vyriausy­bės praplėtimas įvyko po pasita­rimų su budistais, tačiau pasta­rieji vėl atnaujino reikalavimus, kad krašto galva lt. gen. Thieu ir min. pirm. marš. Ky iš savo vietų pasitrauktų.Buvęs maištininkų valdytas Hue miestas, įžygiavus 4 000 lo­jalių karių, perimtas vyriausy­bės kontrolėm l ame mieste yra juntai pavojingas budistų vadas Quang. Jis šventovėje — pago­doje įsitaisė radijo stotį. Jo pa­skelbimu, jeigu radijo stotis nu­tils, žinokite, jam esą blogai, šim­tai altorių buvo išgabenta į gat­ves parodyti, kad vyriausybė kar­tu su amerikiečiais nori sutriuš­kinti budistų bažnyčią, o pačius budistus nušluoti nuo žemės....Maištaujantieji budistai Hue mieste suruošė masini streiką “pasyvinio pasipriešinimo” pa-

konstitucijos priėmimo pasida­rytų tautos atstovybe, t. y. krašto šeimininku. Jeigu tas siūlymas bū tų Įvykdytas, marš. Ky netektų vilčių po to pasilikti krašto vado­vybėje.Gatvių demonstracijose dažnai dalyvauja ir jas ruošia neatsako- mingi žmonės, kurstytojai. Vy­riausybė demonstrantus nori su­imti ir prievarta siųsti kovoti prieš Vietkongą. Manoma, kad šis receptas gali patarnauti kraštui.
Amerikos doleriai VietkongePastebėta, kad P. Vietname Amerikos pagalba naudojama Vietkongo reikalams. Nurodoma, kad milijonai dolerių vertės me­džiagų per papirkimus ir klastas patenka į komunistų rankas. Ne­trukus paaiškės ir kaltininkai. Amerikos geležies vamzdžiai ko­munistų naudojami minosvaidžių vamzdžiams ir bomboms gaminti. Iš amerikoniško cemento komu­nistai stato požeminius tunelius. Vietkongo partizanai gydomi ame rikoniškais vaistais ir kt.Kai kurie civiliai amerikiečiaisias vietas. Lietuvių grupę suda­

ro protonotaras prelatas Ladas Tulaba, šv. Kazimiero lietuvių ko­legijos Romoje rektorius, profe­sorius Stasys Yla, Romoje ruo­šiantis istorini veikalą apie Ši­luvą, ir dr. Mickevičius su žmo- 
pa iš JAV-Mų.

tuvės, mokyklos ir miesto gyveni­mas paraližuotas. Tai daromatikslu priversti maršalą Ky su vy- viii rašo į namus, kad ūkininkai riausybe pasitraukti. . iš Amerikos pagalbos nieko nesu-Saigone šiuo metu dirba spe-i oi1o”v’Q v’fikas pina ; Coirmna ciali konstitucijai suprojektuoti komisija. Ji siūlo, kad išrinktas steigiamasis parlamentas, po

“pelnais” nuo 11 iki 42 tūkstam čių amer. dolerių. Vienas karei-
silaukia. Viskas eina į Saigoną, kur viešpatauja juodoji rinka ir j miestas pilnas baro damų ir gat- 1 vės moterų.

Birželis yra virtęs Lietuvos valstybės ir lietuvių tautos didžiausios tragedijos ir lais­vės kovų ryžto simbolis.1940 metų birželį Sovietų Sąjunga oku­pavo Lietuvą. 1941 m. birželį buvo sukilusi visa tauta prieš okupantą, šiemet sueina 25 metai nuo šio visuotinio sukilimo prieš sovie­tinę vergiją.Prieš žiaurią bolševikų okupaciją ir te­rorą sukilusi lietuvių tauta pasiekė pergalės ir 1941 m. birželio 23 d. atstatė Lietuvos vals­tybinę nepriklausomybę, kurią sutrypė kitas okupantas — Vokietija.Pačiomis pirmomis 1940 metų okupaci­jos dienomis sovietai įkalino tūkstančius Lie­tuvos gyventojų, o 1941 metų birželio 14-15 dienomis pradėjo vykdyti masinį lietuvių tau­tos naikinimą — tik per dvi naktis suėmė ir išgabeno 34 26o žmonių.1944 metais antrą kartą Lietuvą užėmę sovietai per keletą metų išnaikino vietoje ar ištrėmė apie 400 000 Lietuvos gyventojų. Bet ir šiuokart jie Lietuvoje sutiko nepapras­tai kietą mūsų tautos pasipriešinimą, nes di­delės ir žiaurios partizanų kovos su okupan­tu truko net ligi 1952 metų.Sovietų kariniams daliniams vadovavęs rusas pulkininkas G. S. Burlickis, vėliau pa­bėgęs į Vakarus, pasakė: “Lietuva vaitojo ir kraujavo, bet nepasidavė”.

Partizanai amžiams mums liko nauju sim­boliu, rodančiu, kaip atkakliai ir ištikimai tu­rime kovoti dėl Lietuvos laisvės.Stalino beatodairiškai vykdytą lietuvių tautos naikinimo politiką ir šiandien tebetę­sia jo politiniai palikuonys, tik kiek savaip keisdami metodus.Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komite­tas, kreipdamas lietuvių dėmesį į birželio tra­giškuosius įvykius ■ masinius lietuvių iš­trėmimus, į didįjį lietuvių tautos laisvės ryž­tą ir žygius, į 194 1 metų visuotinį sukilimą, į 1944 - 52 metų visos tautos palaikomas par­tizanų kovas prieš sovietinę priespaudą,kviečia pavergtąjį lietuvį atiduoti pa­garbą nuo okupanto rankos kritusioms au­koms ir susikaupti tautos laisvės ryžtui, ir laisvąjį lietuvį įtempti visas savo jėgas lais­vės kovai, kad veikiau būtų atstatyta Lietu­vos nepriklausomybė.Kviečia laisvųjų lietuvių organizaci­jas rengti birželio tragedijų ir didvyriškų ko­vų prieš okupaciją minėjimus, kurių metu turėtų būti išryškinti tikrieji Sovietų Rusijos kėslai, siekią sunaikinti jos vergijon paglemž­tas tautas ir nurodyti sovietinio imperializmo pavojai, gresiantieji visam laisvajam pasau­liui.

Trumpai

Vyriausias Lietuvos
Išlaisvinimo Komitetas

Svyruoja ELDO egzistavimasNeseniai buvo išleista raketa Europa L Tai buvo gražus tam tikrų Europos kraštų eilės dar­bo vaisius. Britanija paskelbė sa­vo sumanymą išstoti iš ELDO — European Launcher Development Organisation (Europos Iššovimų Vystymo Organ.). Britai nori pa­sitraukti iš ELDO vien tik dėl to, kad dalyvavimas brangiai kainuo ja dėl tos pat priežasties dauge­lis jų norėtų mažinti ir Pietų - Ry­tų Azijoje laikomų karių kontin­gentus, ar net atsisakyti ten esan­čių bazių. Ta mintis būtų darbie- čių tarpe labai stipri.Pasitraukimas iš ELDO dauge­liui atrodo negarbingas. Austra­lijai jis būtų finansiniai ir moks­liniai nuostolingas. Jeigu ELDO

pairtų ir nesinaudotų Woomeros įrengimais, australų mokslinin­kams sumažėtų galimumai daly­vauti išradimų ir ju patobulini­mų srity. Jungt. Amer. Valsty­bės bandys slaptai vykdyti Woo- meroje “Projektą Spartą”, t. y. grynai karinio pobūdžio darbas, kuriame taip pat dalyvauja Aus­tralija ir Britanija. Anglijai pa­sitraukti iš tos srities, į kurią skverbiasi Japonija, būtų negarbėNetrukus ji naudos Woomerą savo reikalams, pirma taikos, o vėliau ir karo tikslams. Australi­ja pastatė Woomeros įrengimus Anglijai. Garsus Chapman Pin- cher “Daily Express” nurodo: “Australija įpumpavo too mil. svarų į raketų šaudyklas Woome-

roję, kuriomis ELDO numatė nau dotis”. Britų mokslininkai nusi­vylę savo vyriausybe. Vienas jų Pardoe nurodo, kad jam gėda po to būti britu. Iš raketų srities britai turėjo gerą biznį, gaminda­mi raketų sekimo stotis ir parda­vinėdami kitiems. Daugelis bri­tų mokslininkų dirbo toje srityje savam kraštui, nors Amerika juos viliojo pas save už žymiai dides­nius atlyginimus. Jeigu Britanija eis ‘‘išpardavimo keliu”, ji grei­tai pasidarys nuo Amerikos pri­klausoma valstybė. Bet australų vyriausybė nėra išsigandusi gali­mo britų pasitraukimo ir mano, kad Woomeros reikalai po tokio sukrėtimo po kurio laiko vėl at­sigaus.

— Gegužės 25 dieną, Miun­chene, Vokietijoje, savo bute ras­tas nužudytas Nikolajus Nakaši- dze, Antibolševikinių J autų Blo­ko organizacijos generalinis sek­retorius. N. Nakašidze tas parei­gas ėjo po ukrainiečių veikėjo Banderos mirties, kuris buvo nu­žudytas bolševikų agento 1959 metų spalių 19 d. Nakašidze bu­vo gruzinų tautybės, 67 m. am­žiaus.
— Juozas Audėnas , Vliko ge­neralinis sekretorius, gegužės 27 dieną dalyvavo New Yorke įvyku­siame Ukrainos nepriklauso­mybės paskelbimo 48 metų su­kakties minėjime ir Vliko vardu pareiškė sveikinimą iškilmių da­lyviams.— Karibų salose praūžė viesu­las, per kurį žuvo 73 žmonės. Vienoje vietovėje per naktį iškri­to 3 o colių lietaus.
— Malazijos ministeris pirm. Razak pareiškė, kad britų ir ki­ti daliniai iš šiaurės Borneo tu­rės išsikraustyti, kada Malazijos ir Indonezijos santykiai bus ga­lutinai sutvarkyti.— Panamėje nerimauja stu­dentai. 'Paslaptingu būdu žuvo kairiųjų pažiūrų studentas Na­vas. Studentai suruošė demons­tracijas, įtardami, kad į nužudy­mą įvelta saugumo policija. Stu­dentai užpuolė jos įstaigą, sude­gino pašto ir loterijos patalpas. Atvyko kariuomenė ir įvyko su­sirėmimas, per kurį buvo užmušti du studentai ir keletas sužeista.
— Rugpjūčio 6 dieną Hirosi­moje mirė masės žmonių nuo ato­minės bombos, l ai buvo 2 1 me­tai atgal, šįmet rugpiūčio 6 d. Amerikoje numatytos preziden­to Johnsono dukters Liusės ve­dybos. Japonijos pacifistai krei­pėsi į Johnsoną, prašydami ne­daryti tą dieną vestuvių.
— Du buvę SS karininkai, Pra- del 65 m. ir Wentritt 63 m. nu- , teisti Hanov.ery septyniems ir 1 trims metams kalėjimu už daly­vavimą sunaikinime 1 832 serbų ir žydų, naudojant dujų kameras.
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Bažnyčia ir sportas

Naikinamasis karas Astronautai laimingai sugrįžo

šventasis Tėvas, priimdamas tarptautinio olimpinio komiteto vadovybę, pasakė turiningą kalbą apie Bažnyčios žvilgsnį į sportą. ‘‘Bažnyčia — kalbėjo popiežius Paulius VI-sis — tikrumoje rū­pinasi žmogaus dvasia, sielomis, ji skelbia sugyvenimą, brolybę, taiką ir primena žmogui jo amži­nąjį paskyrimą. Sportas gi žvel­gia į kūną, į žmogaus sąnarius ir raumenis ir siekia lenktyniauti pirmavime —- konkurencijoje, lyg kviestų žmogų į žaidimų azar­tą...“’Tačiau Bažnyčia sporte įžiū­ri daug daugiau — tęsė savo žodį šventasis Tėvas. — Sportas turi daug ką bendro su Bažnyčios dok trina, ypač kiek tai liečia fizinį auklėjimą, lygiai kaip socialinį, moralinį ir net tarptautinį auk­lėjimą...”“Bažnyčios žmogaus kūno samp rata derinasi su sporto siekimu duoti jam pilną ir sveiką fizinį auklėjimą. Bažnyčiai žmogaus kū nas yra gražiausias Dievo kūri­nys, nemirtingos sielos įrankis ir buveinė! Be to, kūno reikšmę ti­kinčiojo akyse ypatingai iškelia Kristaus atpirkimo paslaptis, ku­rios dėlei šv. apaštalas Paulius rašo laiške Korintiečiams: “Argi nežinote, kad jūsų kūnai yra Kris taus sąnariai?... Argi nežinote, jog jūsų kūnas yra šventosios Dvasios šventovė, kuri gyvena jumyse... Iš tikrųjų jūs esate at­pirkti Kristaus brangia kaina.... Taigi garbinkite Dievą savo kū­ne.”Toliau šventasis Tėvas nurodė, kad Bažnyčia yra pirmoji, kuri tinkamai įvertino kūno fizinį auk­lėjimą, atmesdama tačiau kūno kultą, jo dievinimą, jam pataika­vimą. Bažnyčios dialogas su spor­tu dar labiau išryškėja žiūrint jo socialinės ir moralinės reikšmės, čia 'Popiežius pabrėžė, kad spor­tas yra geriausioji lojalumo mo­
Komunistų vergaiViename iš paskutinių savo nu­merių lietuvių dienraštis “Drau­gas” duoda platų pranešimą apie sovietų darbo stovyklas. “Du šim­tai penkios dešimtys tūkstančių vergų — rašo dienraštis “Drau­gas” — net dvidešimčiai metų praėjus nuo II-jo pasaulinio karo pabaigos, tebedirba dar sovietų priverčiamojo darbo stovyklose. Tokį skaičių ir net kai kurių ka­linių pavardes su darbo stovyklų vietovėmis atidengia Laisvosios Europos lenkų skyriaus radijas. Tas lenkų skyrius šias informaci­jas rinko per eilę metų, šiandie­ną, kai lenkų komunistinis reži­mas visokia propaganda stengiasi susigrąžinti tuos lenkus, kurie y- ra pasitraukę į Vakarus, tai Lais­vosios Europos radijas nurodo lenkų žmonėms apie jų tautiečių žiaurų likimą Sovietų Rusijoje... “Pirmąsias žinias — rašo toliau dienraštis “Draugas” — Laisvo­sios Europos radijas gavo iš su­grįžusių vokiečių karo belaisvių, kuriuos iš Sovietų išvadavo kanc­leris Konradas Adenaueris. Suda­rius taip apie 1 o ooo lenkų be­laisvių sąrašą, radijas jau 1955 metais pradėjo savo transliacijo­se reikalauti jų grąžinimo į tėvy­nę. Sovietai gi ir jų satelitai len­kų komunistai tvirtino, kad visi lenkų karo belaisviai jau esą grą­žinti namo. Tik gyventojams pra­dėjus nerimti, sovietai nenoromis 

EUROPIETIŠKO STILIAUS PATALYNĖ• Mes dirbame europietiškas plunksnų ir pūkų patalynes ;• žąsies plunksnos ir pūkai parduodami Įvairiais kiekiais j• Įmpilai gaunami įvairiose spalvose• Krautuvė atidara šeštadieniais nuo 8 iki 12 vai.
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kykla, kuri atmeta visa, kas yra klasta, melas, apgaulė ir reika­lauja disciplinos, pasiaukojimo, savigarbos, drąsos ir ištvermės. Visa tai gi yra labiausia iškelta ir Apreiškime, iškeliant visų dory­bių ugdymą ir žmogaus asmeny­bės stiprinimą...Pagaliau šv. Tėvas kalbėjo apie sporto socialinę reikšmę: “Jūsų nuostabūs olimpiniai žaidimai pa­rodė, kad sportas turi nepapras­tą socialinę vertę, kai jis prakti­kuojamas pagal aukštuosius spor­to principus, čia jis geriausiai iš­ugdo brolybę, savitarpę pagarbą, solidarumą bei bendravimą... Ta­čiau dar labiau sportas tarnauja tarptautiniam auklėjimui, — pa­brėžė popiežius Paulius VI-sis. Ypatingai charakteringas sporto bruožas nežino sienų, nepripažįs­ta diskriminacijos dėl kūno spal­vos ar politinių įsitikinimų... Tai ypač ryškiai matosi tarptautinėse olimpinėse žaidynėse, kurios ug­do brolybę ir skleidžia tautų tar­pe taikos idealus. Tokių tarptau­tinių žaidynių metu sportininkai išmoksta geriau vienas kitą pažin­ti ir vertinti, išmoksta parodyti svetingumo ir pakantrumo, taikin gai dalyvaujant sporto aikštėse ar stadijonuose ir varžybose, o ne brolžudiškųjų karų mūšiuose... Karas, — pareiškė šv. Tėvas — toji didžiausioji žmonijos nelai­mė, yra ir sporto taikingų varžy­bų didžiausias priešas...Savo kalbos pabaigoje šv. Tė­vas padarė išvadą, kad Bažnyčios dialogas su sportu yra natūralus žmogaus dvasios santykiavimas su fizine žmogaus prigimtimi, kurio­je tikrai ryškiai reiškiasi fizinės pastangos, moralinės vertybės ir taikos meilė! Kad visa tai neštų geriausius vaisius, šventasis Tė­vas laimino tarptautinių olimpi­nių žaidimų Komitetą ir viso pa­saulio sportininkus.
jau 1955 paleido 6 ooo lenkų ka­ro belaisvių. Sekančiais metais tas skaičius pakilo iki 30 000; 195 7 metais net iki 93 OOO, o 1958 — 85 000...” “Iš grįžusių lenkų karo belaisvių — rašo to­liau dienraštis ‘‘Draugas” — su­daryta dar nauji sąrašai, kurie parodo, kad dar ir dabar sovietų priverčiamojo darbo stovyklose tebedirba virš ketvirtis milijono darbo vergų, susidedantis iš įvai­rių tautybių žmonių. Tokių sto­vyklų sąrašą sudarė “ lhe Chica­go Tribune” Vidurinės Europos korespondentas ir paskelbė savo laikraštyje, įdėdamas ir specialų žemėlapį. Jame aprašyta 56 so­vietų darbo stovyklos, nurodant kokių tautybių žmonės jose ver­gauja ir kokius darbus privalo jie atlikti. Jų tarpe sutinkama ne­mažas skaičius lietuvių karo be­laisvių ir deportuotųjų...” Drau­gas” savo straipsnį apie sovietų darbo stovyklas baigia liūdna pa­staba: “Laisvasis pasaulis dar ty­li dėl tų stovyklų, o Kremliaus va- į dovai akiplėšiškai giriasi esą j '‘laisvės” gynėjais....”

Printed by Polpress Pty. Ltd. 23 Clifton str., Richmond, Vic. Published by Mr. V. čižauskas, as President of Lithuanian Catho­lic Federal Committee, 14 Eg- linton str., Moonee Ponds, Vic.

Karas Vietname įgijo biaurų pobūdį: abu karo partneriai sie­kia vienas antrą sunaikinti. Pa­prastai karais siekiama teritori­jų užėmimo; priešai stengiasi vie­nas kitą pralenkti teritorijos užė­mimo atžvilgiu. Kas daugiau savo priešo žemės užėmė, tas laikomas laimėtoju. Nuostoliai žmonėmis tokiu atveju laikomi atraeiliu da­lyku. Priešas įveikiamas staigiais, netikėtais žygiais, o ne žmonių žudymu. Vietnamo kare yra ki­taip: Pietinio Vietnamo kariuo­menė visai nesiveržia į savo prie­šo — Šiaurinio Vietnamo — teri­toriją, kad jos užvaldymu prie­šas būtų likviduotas. Iš antros pu sės Vietkongas neslepia savo noro užvaldyt, užimti visą pietų Viet­namą: turi vietkongistai užėmę tam tikras Pietų Vietnamo apy- dardas ir iš jų užpuldinėja savo priešą.J oks karas, kurio tikslas yra priešo sunaikinimas, nėra naujo­vė. šitoks karas ėjo Korėjoje: a- bu partneriai stengėsi kuo dau­giausia savo priešų išžudyti, su­žeisti, paimti į nelaisvę, bet ne­užimti teritorijos. Tai žiauri karo firma, šitaip kariavo primityvios gentys, kurios stengdavosi ir dar dabar stengiasi fiziškai sunaikin­
Komunizmas - pasaulio senatvėNeseniai Paryžiuje pasirodė ka laliku filosofo ir istoriko Jean M a diran knyga “La vieillesse du mon de — pasaulio senatvė!” Knygoje drąsiai pasisakoma prieš dauge­lio aklai siūlomą dialogą su be­dieviškuoju komunizmu. Auto­rius nebijo būti daugelio palaiky­tas “einančiu prieš srovę”, bet

Lietuviai pasaulyje

— Solisto Stasio Baranausko įdainuotų ilgo grojimo arijų plokš telė, kuri buvo įrašyta Vokietijo­je, buvo gegužės mėn pradžioje viešai pristatyta lietuvių visuo­menei Jaunimo Centre Čikagoje. Apie solistą, jo meninę veiklą ir plokštelę kalbėjo muzikas ir diri­gentas Aleksandras Kučiūnas.— Jau 28 Amerikos lietuvių chorai su tūkstančiu dviem šim­tais dainininkų, nuo tolimojo Pa- cifiko krantų iki Atlanto, įsire­gistravo dalyvauti Dainų šventėje Čikagoje. Atskirų dainininkų pa­sižadėjo atvykti net iš Pietų Ame­rikos ir kitų kraštų. Atskirą jung­tinį tūkstanties balsų chorą suda­rys Dainų šventėje vaikų chorai iš Čikagos, Detroito, Clevelando ir kitų vietovių, šiuo metu vyksta j uolus pasirengimas Dainų šven-- ! tės programai.j — Šiy metę pradžioje Čikago­je buvo pradėti lietuvių katalikų ir evangelikų ekumeniniai pokal­biai. 'Pirmasis pašnekesys įvyko sausio 23 dieną reformato Geru­lio namuose. Neseniai katalikų at stovo Liulevičiaus namuose įvyko jau ir antrasis ekumeninis pašne­kesys, kuriame dalyvavo keturio­lika pakviestų asmenų. Plačiai pa­sikalbėta dienos klausimais ir svarstyta, kas būtų galima daryti ateityje. Jaučiama reikalas dau­giau žinoti apie abiejų religinių bendruomenių gyvenimą, todėl ža dama ateityje plačiai keistis spau­da tarp reformatų žurnalo “Mū­sų Sparnai” ir katalikų žurnalų “Ateitis” ir “Laiškai Lietuviams” “Laiškai Lietuviams” savo birže­lio numerį žada skirti išimtinai ekumenizmo klausimams nagri­nėti.
— Iš okupuotos Lietuvos lais­vojo pasaulio lietuvius pasiekė vėl liūdna žinia, kad gegužės 16 dieną Alvite, Vilkaviškio apskr., mirė kunigas Klemensas Kačer- gius. Jis buvo gimęs 1907 metais Tursučių kaime, Šunskų valse., studijavo Marijampolėje ir Kau­no Vytauto Didžiojo universitete. 1926 metais įstojo į lietuvių ma­rijonų vienuolyną Marijampolė­je ir 1931 metais buvo pašventin­tas kunigu. Ilgus metus mokyto­javo Marijonų gimnazijoje Mari­jampolėje, buvo mokinių bendra­bučio vedėju ir vienuolyno nau­jokų mokytoju bei ėjo kitas įvai­rias pareigas. Paskutiniu metu sir guliavo širdimi ir gyveno Alvito altarijoje. Palaidotas gegužės 19 dieną Marijampolėje.

ti savo priešą. Liūdna, kad ir mū­sų laikais civilizuotos tautos turi šitaip kariauti. Vietname šitokio karo sistema buvo taikoma kare su prancūzais, su jų kolonialine kariuomene, ir vietnamiečiai lai­mėjo. Nėra abejojimo, jog šiau­rės Vietnamo diktatorius H o Chi Minh padarė išvadą iš karo su prancūzų kolonialine armija ir tą pat sistemą taiko kare su Pie­tų Vietnamu bei jo sąjunginin­kais. Istorija rodo, kad ne visi karai laimimi tais pačiais meto­dais bei strateginėmis sistemo­mis. Jei koks strateginis trikas pasisekė kare su vienu priešu, tai su kitu gali ir nepasisekti., žmo­gus nori gyventi, tad ar H o Chi Minh ilgai turės tokių žmonių, kurie savo gyvenimo tikslu laiko mirtį kovos lauke... Ho Chi Minho priešas turi moderniausius gink­lus ir neišsemiamus karo medžia­gų šaltinius. Tai yra Amerika, Pie tų Vietnamo sąjungininkė. Pasta­ruoju laiku iš Hanoi, šiaurės Viet namo sostinės, ėmė sklisti gan­dai, kad Ho Chi Minh norįs sės­tis prie taikos derybų stalo... Gal ir yra pagrindo tuo tikėti, nes juk neįmanoma, kad jo valdiniai savo gyvenimo tikslu laikytų mirtį ko­vos laukuose... J. Gs.

drąsiai sako: “komunizmas yra žmonijos senatvės prisipažinimas. J ai sklerozės ir sukalkėjimo pa­žymys... Visa, kas nuo žmonijos pradžios būta blogiausio, tai ryš­kiausiai pasirodė komunizme.... Jis yra baisi karikatūra viso žmo­nijos neteisingumo, despotizmo, žiaurumo, ir netolerancijos vaini­kuotos tiranijos diktatūra... Bet komunizmas nėra tik šalia mūsų, nėra atsitiktinis! — Pabrėžia au­torius — Jis kilo iš mūsų, iš krikščioniškojo pasaulio... Tai nau jausiąs krikšioniškųjų tautų apos- tazijos — atsisakymo nuo Dievo vaisius.šitą Madiran komunizmo ap­tarimą patvirtina ir kitas katali­kų - progresistų filosofas Jac­ques Maritain. Jis jau 1957 me­tais kalbėjo apie “komunistinį la­voną” savo knygoje rašydamas: ‘Komunistinė revoliucija dar ga- :.ės plėstis savo apimtimi, tačiau ■au dabar komunizmo agitatoriai
Komunistai saugosiGintis nuo “buržuazinės ide­ologijos” įtakų — yra vienas iš labiausiai pabrėžtų raginimų, įra­šytų Rusijos komsomolo (komjau nimo) suvažiavimo rezoliucijoje. Ta rezoliucija taikoma ir Lietu­voje veikiančiai komjaunimo or­ganizacijai, nes ji yra Rusijos komsomolo padalinys.
Jaunimo peticijaLietuvių Jaunimo peticiją, ku­ri bus įteikta Jungtinėms Tau­toms,prašant pasmerkti sovietų kolonializmą Europoje ir grąžinti Lietuvai laisvę ir nepriklausomy­bę, pasirašo tūkstančiai lietuvių, latvių, estų ir kitataučių Lietuvos bičiulių, šiomis dienomis ją pasi­rašė ir Bostono arkivyskupas kar­dinolas Cushing. Daugelis iš Ame rikiečių pirmą kartą plačiau su­sipažįsta su Lietuvos pavergimo faktu. Ypač ši akcija naudinga universitetuose ir mokyklose, kur vykusiai parašus renka mūsų jau­nimas. Ta proga jie plačiai supa­žindina amerikiečius su Lietuva ir jos padėtimi.Į jaunimo centrą Amerikoje jau grįžta užpildyti parašų lapai iš Brazilijos, Australijos, Argenti­nos, Kanados ir kitų vietovių. To­limoje Naujojo^ Zelandijoje jau surinkta daugiau kaip 5 OOO pa­rašų. Kiti kraštai žymiai tai pra­šoka. JAV-se pats vienas Aleksas Banys jau turi surinkęs netoli tri­jų tūkstančių parašų. Daug pavie nių asmenų lenktyniauja dėl pir­mosios vietos parašų rinkime. Lie tuvių Jaunimo peticija tikrai pa­judins Lietuvos klausimą Jungti­nėse Tautose!Australijoje šią peticiją, kaip žinome, pasirašė keletą Australi­jos parlamentarų, o taip pat Jus­tas Paleckis, komunistinis Lietu­vos prezidentas.

Raketinio skridimo Gemini-9 astronautai Tom Stafford ir Ge­ne Cernan sėkmingai parašiuto pagalba nusileido su kapsule į Atlantą po trijų dienų skridimo. Astronautas Cernan “plaukė” er­dvėje už kapsulės sienų 2 vai. 5 min. Kapsulės nusileidimą gali­ma buvo matyti iš lėktuvnešio Wasp, kuris ir priglaudė vyrus ir pačią kapsulę.Anksčiau astronautus iš kap­sulės pasiimdavo helikopteriai, bot šiuo kartu lakūnai pageidavo pasilikti kapsulėje, kol laivas at­vyks jų pasiimti. Saugumo tikslu prie kapsulės buvo pritvirtintos pripūstos paplūdęs, kad ji nepa­skęstų. Laivas buvo tiktai 44 my­lių atstu. Tai pirmas astronautų istorijoje toksai artimas prie lai­vo nusileidimas. Cernan, kaip bu­vo numatyta, turėjo būtį už kap­sulės 2 su puse vai., tačiau akių permatoma apsauga taip apsi­traukė migla, kad jis negalėjo , nieko matyti ir turėjo “plaukti” atgal į kabiną. Pats nusileidimas buvo tobulas be priekaišto. Skri­dimas užtruko 72 vai. 20 min., ir buvo padaryta 1 25OOOO my­lių. Ryšys su žeme buvo geriau­sias iš visų iki šiol buvusių 12 skridimų. Tiktai 4 minutes ryšys
yra praeities žmonės... Tačiau, jei lavonui ir trūksta gyvybės dva­sios, jis savaime yra gyviesiems pavojingas priešas... J'okie liko imunizuoti prieš komunizmą. Bet — klausia autorius — ar yra būtina, kad komunizmo viešpata­vimą pergyventų visas pasaulis, norint kad jis būtų imunizuotas prieš komunizmą?...Visiems tiems, kurie siekia ar­timesnio bendradarbiavimo su ko munistais bent socialinėje srity­je, autorius atsako paties šv. Tė­vo žodžiais: ‘‘Mes atmetame ko­munizmo socialinę sistemą jau vien krikščioniškųjų principų dė­lei... Komunizmas siekia sunai­kinti tikėjimą ne tik vien ideolo­ginėmis priemonėmis, bet ir nau­ja ekonomine bei socialine struk­tūra...” Dėl to, — daro išvadą au­torius — krikščionims negali bū­ti tikro dialogo su bedieviškuoju komunizmu...

imperializmoRezoliucijoje tvirtinama, kad “imperializmas”, esą, “masiškai ideologiškai puola tarybinį jauni­mą”. Sako, kad ‘‘pagrindinis šio puolimo tikslas — pasėti jo tarpe individualizmą ir visuomeninį pa­syvumą, pakeisti klasinį solida­rumą ir atsidavimą bendram pro­letariato reikalui”.Vyriausio komsomolo vado S. Pavlovo kalboj yra paminėtos prie monės, kuriomis tos “nedorybės” komunistiškai auklėjamąjį jauni­mą pasiekianičos: “spauda, radi­jas, televizija, kinas, turizmas, li­teratūra, muzika, šokiai”.Nors visi šie dalykai dar labai sunkiai ir labai menkai tepasie­kia Kremliaus imperiją iš Vaka­rų, tačiau ir tie riboti sąlyčiai su Vakarais privertė komsomolo va­dus griebtis pavojaus trimitų ir šaukti auklėtinius į gyvybines po­zicijas. Rezoliucijoje pareiškia, kad “visa praktinė komjaunimo organizacijų veikla jaunimo ko­munistinio auklėjimo srityje turi turi būti kupina nesitaikstymo su jokiais buržuazinės ideologijos pa sireiškimais”. Reikalavimas “tu­ri būti” reiškia, kad nėra. J'aiks- tytis ar nesitaikstyti, bet bent “paragauti” tų pasireiškimų išti­sos jaunimo masės nesisaugo ir puola, “kaip musės į medų”. (E)
TOBULI CARL ZEISS AKMBi

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Katalikiškam 
Gyvenime

—Jeruzalė: šventojo Tėvo ini­ciatyva ir pritarimu Jeruzalėje steigiamas naujas visų krikščio­niškųjų konfesijų biblinis - teo­loginis institutas. Jo steigiamojo­je komisijoje dalyvauja katalikų, protestantų ir stačiatikių - orto­doksų atstovai pirmininkaujant švedų prof. Skydsgaard iš Sock- holmo, kuris neperseniai buvo priimtas audiencijoje pas popie­žių Paulių VI-jį— Wiena; Austrijos katalikų savanoriškoji rinkliava Indijai pa dėti balandžio mėnesį trumpu lai­ku viršijo milijono dolerių (arba ” 26 milijonų austriškųjų šilingų) sumą. Dalis šitų aukų paskirta taip pat ir Pakistano, Vietnamo ir kitų kraštų kenčiantiems padė­ti.
— Montreal: Sekančiais me­tais Montrealyje, Kanadoje, ren­giamoje pasaulinėje parodoje da-. lyvauja kartu visos krikščioniško­sios konfesijos viename bendra­me pavilijone. Ekumeniškojo pa­viljono statyba jau pradėta. Vi­sos Kanados katalikai uoliai prisi­deda prie šio paviljono statybos, šio paviljono idėją gražiai vaiz­duoja šūkis: “Žmonių žemė!”, kur bus atvaizduota visas dabar­ties žmogaus gyvenimas ir jo ap- . linka.
— Londonas: Virš 40 OOO len­kų, gyvenančių Anglijoje, susirin­ko gegužės 22 d. Londono “White , City” stadione minėti Lenkijos krikščionybės 1 ooo m. jubiliejų, šventąsias Mišias aukojo kard. Vyšinskio delegatas lenkų vysku­pas Rubin iš Romos, dalyvaujant šventojo Sosto Delegatui Angli­joje, Westminsterio arkivysku­pui kard. Heenan, aukštiesiems Bažnyčios ir visuomenės atsto­vams, ir anglikonų Bažnyčios vy­riausiam arkivyskupui Ramsėy. Iškilmės praėjo labai pakilioje nuotaikoje.
— Zagrebas: Jugoslavijoje p’ra dedama leisti naujas “Ekumeni­nis žurnalas”, kuris nagrinės vi­sų krikščioniškųjų Bažnyčių apsi- jungimo klausimus. Jugoslavijoje tai yra labai aktualu, nes čia įvai­rios krikščionių Bažnyčios — ka­talikų, graikų - ortodoksų, slavų • stačiatikių, skaitlingos protes­tantų religinės bendruomenės su­siduria su Mahometo išpažinimu - ir kitomis įvairiomis sektomis.
— Latvija: Latvijos katalikų bendruomenės laisvame pasauly­je daug kur paskutiniu laiku mi­nėjo 75o metų sukaktį nuo Lat- . vijbs pasivedimo Marijai, nusipel­nius “Marijos žemės" titulą. 1215 metais kryžiuočių ordino užka­riautos žemės abipus Dauguvos upės ir atskirų vyskupijų įkurti miestai popiežiaus Inocento III-jo’ buvo tada oficialiai paaukoti Ma­rijai ir pavesti jos globai. Tais me­tais Rygoje pradėta statyti ir gar­sioji Marijos bažnyčia.
—- Vatikano radijas savo biu­letenyje įsidėjo platesnį praneši­mą apie Telšių vyskupo Petro Ma želio mirtį okupuotoje Lietuvoje. Toji žinia, išversta į visas Euro­pos svarbiausias kalbas, Vatika­no radijo perduota įvairių kalbų laidose.

buvo nutrūkęs, kada iš lauko pu­sės 3 OOO laipsnių karštis apėmė kapsulę. Astronautai turėjo su­tikti anksčiau į erdvę iššautą, ra­ketą, ir jie ją pasigavo, tačiau nuo jos nebuvo atskilusi plastikinė dalis — “žiaunos”. Atrodo, kad tai įvyko dėl paprastos jos mon­tavimo žemėje klaidos, kuri turė­tų būti tiesiog nedovanotina, šiaip gi, galima matyti kokiu tikrumu dabar paleidžiamos į erdves ra­ketos ir, atrodo, atstronautų gy­vybėms pavojaus rizika vis ma­žėja.
Lietuvių prašymas 

prezidentuiVokietijos Lietuvių Bendruo­menės Taryba, neseniai posėdžia­vusi Huettenfelde, vienbalsiai priėmė rezoliuciją, kurioje sako­ma: ‘‘Kadangi š. m. birželio mėn. Prancūzijos prezidentas De Gaul­le ruošiasi vykti į Maskvą tartis su Sovietų Sąjungos vyriausybe, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Vokietijos Krašto Taryba kviečia visas lietuvių organizacijas ir pa­vienius laisvojo pasaulio lietu­vius, gyvenančius Europoje ir už­jūriuose, siųsti telegramas Pran­cūzijos prezidentui, prašant jį pa­daryti žygių Maskvoj, kad būtų pagaliau likviduotas Hitlerio - Sta lino sąmokslas prieš Baltijos vals­tybes ir kad Lietuvai būtų sugrą­žinta nepriklausomybė”. Kadangi Kremlius šiuo metu rodo daugiau iniciatyvos suartėti su Vakarais ir įteisinti tarptautinėje plotmėje o- kupuotų kraštų įjungimą Sovietų Sąjungon, šitas pasaulio lietuvių kreipimasis į Prancūzijos prezi­dentą primena pasauliui Baltijos kraštų okupaciją ir atidengia so­vietų sumanymus.
Brazilijos lietuviaiDidysis Brazilijos lietuvių mi- sijonierius kunigas Jonas Bruži- kas, gegužės 25 dieną Čikagoje JAV-se atšventęs savo amžiaus 69-tus metus, išvyko į San Paulo lietuvių koloniją Brazilijoje to­liau darbuotis savo tautiečių la­bui. Sao Paulo kolonija priskaito čia virš 3o OOO lietuvių, kurie išblaškyti tarp svetimųjų neša ne lik ekonominę krizę, kaip ir visas kraštas, bet ir dvasiniai negali iš­vystyti kultūrinės veiklos, šioms sąlygoms palengvinti lietuviai tė­vai jėzuitai steigia savo centrą Sao Paulo mieste, čia dirba jau trys tėvai jėzuitai, kurie organi­zuoja lietuvių jaunimo centrą su koplyčia, biblioteka, skaitykla ir susirinkimų salėmis. Jau suorga­nizuotas choras, lituanistiniai kur sai, leidžiamas savaitraštis ‘‘Mū­sų Lietuva”, atremontuoti lietu­viams priklausantys mokyklos na­mai ir pradėta plati kultūrinio veikimo akcija lietuvių tarpe. Y- pač nepamirštama Lietuvos klau­simą kelti Pietų Amerikos tautų tarpe, naudojant tarptautinę spau dą ir radijo transliacijas lietuvių ir brazilų kalbomis.

Liet. kat. kongresasKaip buvo skelbta, šiais me­tais Vašingtone rugsėjo 3 - 5 die­nomis įvyksta Amerikos lietuvių katalikų religinis kongresas, ku­rio programoje numatyta religi­nis koncertas. Keturi lietuvių kompozitoriai sutiko šiam kon­certui specialiai sukomponuoti ke turis religinius kūrinius solistams su fortepiono palyda. Julius Gai­delis jau rašo muziką “Tikinčių- jų maldoms”, invokacijoms ir į jas atsakymams, pavieniams solis lamstams ir solistų kvartetui. Kompozitorius Jonas Zdanius ku­ria švenčiausios Mergelės trilo­giją ir dainą mezzosopranui su fortepiono palyda. Jėzuitų pro- vinciolas J'ėvas Bruno Markaitis rašo muziką giesmei pagal Kot­rynos Grigaitytės eilėraštį “Nu­ženk nuo akmens”. Pagaliau Je­ronimas Kačinskas komponuoja bosui solo giesmę pagal Elenos Tumienės eilėraštį “Lietuvos Ka­ralienė”. Be to, šiame religinia­me koncerte bus pirmą kartą iš­pildyta Juozo Gruodžio kantata “Garbė tau, Viešpatie”, parašyta pagal Bernardo Brazdžionio eilė­raštį iš rinkinio “Per pasaulį ke­liauja žmogus”.

Amerikietis Rygoje“Chicago J'ribune” plačiai ap­rašė apie neseniai iš savo kelio­nės; po Rytų Europą ir Artimuo­sius Rytus sugrįžusį respublikonų politiką Charles Percey. Dienraš­tis aprašė Rygoje įvykusį inciden­tą, kurį iškėlė “S'oviestkaja Lat­viją”. Sovietinis laikraštis buvo užsipuolęs Percey ir jo palydovus už tai, kad jie esą filmavę Rygos vaikus prie šiukšlių bei išmatų dėžių ir ilgų eilių prie krautuvių. “Soyietskaja Latvija” rašė, kad šį neleistiną dalyką sutrukdžiusi minia žmonių, kuri reikalavo, jog “provokacinis” filmavimas būtų sustabdytas. Tuomet šį incidentą likvidavo pats Percey, jis iš apa­rato išėmė filmą ir. savaime su­prantama, jis dienos šviesoje bu­vo sugadintas.Percey Čikagos spaudos konfe­rencijoje paaiškino, jog aprašy­mai Latvijos laikraštyje buvę ne­tikslūs ir skirti sovietinės propa­gandos tikslams.
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Sibiro Tremtiniams 25 metų sukaktisšiemet birželio mėn. sueina ly- giai 25 metai, kai žiaurieji oku­pantai bolševikai 1941 metais de­šimtys tūkstančių lietuvių be jo­kios kaltės ir be jokio teismo iš­vežė į Sibiro pusnynus, į žmones žudančias kasyklas ir pavojingus darbus didžiųjų speigų miškuose. Mes negalime užmiršti tų savo tė­vų, brolių ir seserų, kurių nė ka­pų niekada nepamatysime, kurie buvo pakišti po Sibiro velėna be kryžiaus ženklo ir be jokio pamin klo... Taip negali pasilikti.Laisvėje gyvenantys lietuviai privalo įamžinti Sibiro Tremtinių atmintį. Jų garbei ir atminimui viso laisvojo pasaulio lietuviai ruo šia atitinkamus minėjimus, šaukia susirinkimus, meldžiasi. Tai la­bai gerai, bet to dar negana. Rei­kėtų jieškoti pastovesnio būdo jų atminimui pagerbti... Viena iš ne­sunkiai realizuojamų galimybių yra bažnyčioje ar kokiame kitame lietuvių kolonijos iškilmingesnia- me pastate įmūryti paminklinę lentą su vardais Sibire žuvusiųjų lietuvių. Taip pat gražus lietuviš­kas kryžius, pastatytas prie lie­tuvių bažnyčios, mokyklos ar ku­rioje kitoje rimties vietoje su ati­tinkamu įrašu, gražiai primintų mūsų Brolius Sibire.Nemaža lietuvių savo artimuo-
mntMmiiiiiiminHNttiiHHHMKtM*

Japonai domisi 
krikščionybePaskutiniais metais ypatingai padidėjo Japonijoje budistų su­sidomėjimas krikščionių Bažny­čia. Kaip parodė statistikos ap­klausinėjimai, beveik pusė Japo­nijos gyventojų yra lankęsi krikš­čionių bažnyčiose, 26 procentai budistų skaito šventąjį Raštą ir 22 procentai stengiasi arčiau pa­žinti krikščionybę. Pasaulio Bibli­jos Unija praneša, kad praeitais metais visame pasaulyje buvo iš­platinta 7 7 milijonai šv. Rašto ar atskirų jo knygų. Iš jų 26 mili­jonai išplatinta JAV-se, 7 milijo­nai — Brazilijoje ir 4 200 000 Japonijoje, kur tėra tik 800 000 krikščionių, šis susidomėjimas krikščionybe Japonijoje ypač pa­kilo Visuotinio Bažnyčios Susirin­kimo metu, kai visa japonų spau­da plačiai aprašinėjo Susirinkimo darbus ir kai nemaža japonų tu­rėjo progos susitikti su kataliky­be. Ypač palanki krikščionybei y- ra naujai įkurta dr. Niwano sek­ta, turinti gausybę pasekėjų.

sius Sibiro tremtinius yra įamži­nę išleisdami vertingus veikalus su atitinkama dedikacija, įdedant net jų fotografijas ir trumpus gy­venimo ir kančių aprašymus, l ai tikrai gražus kultūros paminklas, tuo brangesnis, kad juo pasitar­naujama toms patrijotinėms ir religinėms idėjoms, dėl kurių tie kankiniai raudonųjų budelių bu vo nukankinti...To nežiūrint būtų pats laikas planuoti apie išleidimą atskiro leidinio arba atskiros knygų se­rijos, kur būtų surinkta Sibire žuvusių mūsų lietuvių biografi­jos, fotografijos, išvežtųjų sąra­šai, ištraukos iš jų laiškų, jų skui džių lūšnų nuotraukos, pamiškių vaizdai, kur palaidoti mūsų arti­mieji su jų kukliais kryželiais ir t.t. Tai reikia jau nedelsiant įvyk­dyti, nes gyvieji Sibiro kančių liudininkai išmiršta, atsiųstieji laiškai nusimėto ir taip brangi istorinė medžiaga žūsta mūsų tau tos istorijai. Gal pirmoji pareiga čia gula ant lietuvių istorikų drau gijos, kurių bendromis pastango mis gali vėl atsirasti panašūs vei­kalai kaip “Savanorių žygiai”, “Knygnešys”, “Baudžiava”, ku­riuos parūpino energingasis P. Ru seckas, ar kaip vėliau pasirodę kolektyvinio darbo “Lietuvių Ar­chyvo” tomai. Ypač negalima pra leisti progos užfiksuoti visas ži­nias apie Sibiro tremtinius iš tų, kurie turėjo laimės iš Sibiro pa­siekti laisvuosius Vakarus. Juos reikia pristatyti didžiosioms Ame rikos ar kitų kraštų laikraščių re­dakcijoms, kad per juos milijonai skaitytojų susipažintų su ta ver­gija ir tomis kančiomis, kurias teko iškentėti diktatūrinio komu­nizmo prievartoje, čia geriausias pavyzdys yra lietuviškai ir ang­liškai išleistas Armonienės veika­las “Palik ašaras Maskvoje”, šven čiant 2 5 metų Sibiro Tremtinių su kaktį, šis veikalas turi pasiekti dar platesnes skaitytojų mases ir atidengti tikrąjį komunizmo veidą...Sibiro Tremtinių agonija tikra; tikime nebus užmiršta. Jau net už geležinės uždangos protarpiais prasiveržia Sibiro Tremtinių kan­čių pagerbimas. Mes nusikaltu­me savo tautos meilei ir istorijai, jei mūsų brangių Tremtinių tra­gedija nugrimstų užmarštin. To­dėl sveikintinas yra visų Ameri­kos lietuvių jau baigiamas vyk­dyti sumanymas gražiausioje Ame

Maskva apie RumunijąGrįžęs į Maskvą Brežnev nu- Europos kraštą po kito; Komin- su Prancūzija, Italija, Anglija, stebino užsienio atstovus savo pa- I reiškimu, kurs būdingas lakoniš- I kurnu ir išsireiškimu mielotumu■
kur Sibiro Tremtiniai, tikrieji šių laikų kankiniai, amžinai čia kal­bės Amerikos tautai...Verta būtų ir mums Austrai!-1kumu ir išsireiškimų miglotumu; joje pagalvoti kaip tinkamiau pa- jtame pareiškime tekalbama apie minėti šią Sibiro Tremtinių 25 m. “pasikeitimą nuomonėmis” apie valstybių ir partijų santykius. So­vietų spauda ir radio siųstuvai neužsiminė nesenai Ceausescu pa sakytos kalbos, sukėlusios alarmą Kremliuje.Brežnevas grįžo iš Bukarešto neslėpdamas, kad jam nepasise­kė atstatyti drausmės maištaujan­čių Rumunijos komunistų parti­joje, kuri slysta iš Maskvos kon­trolės. Nepaminėta net, kas nu­tarta dėl karo Vietname ir dėl Maskvos “ideologinio” konflikto su PekiniT Atrodo, kad tų disku­sijų centre buvo klausimas, kaip išlaikyti Rumuniją Maskvos kon­trolėje.Kalbėdamas Rumunijos kom­partijos gyvenimo 45 metų su­kakties minėjime, Ceausescu rė­mė savo teiginius „etiška tiesa”, kuri jo teigimu, yra vienintelis revoliucinės kovos kriterijus ir priminė Sovietų valstybei visas jos padarytas klaidas praeityje, būtent: K'ominternas skyrė į va­dovaujamus rumunų kompartijos kadrus žmones, kurie visai nepa­žino rumunų papročių ir liaudies gyvenimo bei reikalų.Tie žmonės buvo rekrutuojami iš tarptautinių komunistų kadrų, jie privedė Rumuniją prie to, kad ji buvo padalinta. Ceausescu pri­minė, kad 1939 - 40 metais Ru­munijos liaudies masės buvo pa-

sukakti. Juk ne vienas ir iš mūsų turi ten palaidotų tėvų, brolių ar seserų. Jaunajai kartai ši trage­dija jau nebesuprantama ir visa .ai virsta tik pasaka. Išleistas, ku­ris leidinėlis, iliustruotas Sibiro vaizdais ir žuvusiųjų paveikslais *al atidengtų tą žiaurią realybę ir jaunoje širdyje. Būtinai reikė­ti duoti gyvų paveikslų ar vaidi­nimų ar vaidinimėlių iš Sibiro Tremtinių gyvenimo. Menininkai taip pat turėtų atkreipti į tai dau­giau dėmėsi ir jieškoti temų Si­biro tragedijoje. Mūsų laikraš­čiams daugiau turėtų Sibiro Trem tinių giminės patiekti medžiagos, j taip pat mėginti prasiveržti ir australų laikraščius. Mūsų tauta niekad nėra tiek skaudžiai masi­nai nukentėjus, kaip šio pasku­tinio karo metu ir niekad dar nė­ra buvę tokių masinių trėmimų, .aip šie prieš 25 metus, šis at­minimas neturi būti dar palaido­tas, nes gyvi dar liudininkai.
Iš VLIKo posėdžiųVLIKo Valdyba 1966 m. gegu­žės 3 1 dienos posėdyje, kuriame dalyvavo ir P L B ryšininkai — Dr. J. Puzinas ir A. Gureckas, — iš­klausiusi VLIKo pirmininko pra­nešimą apie jo trijų savaičių ke­lionę Europoj bei pasimatymus Europos valstybių užsienių reika­lų ministerijose ir Europos Ta­rybos posėdžiuose, numatė kituo­se pasėdžiuose spręsti atitinkamų Lietuvos laisvės kovos gairių pa­tikslinimo klausimus ir baigti tvarkyti VLIKo atstovybių kituo­se kraštuose sudarymo reikalus, priėmė birželio mėnesio sukak­tims skirto atsišaukimo turinį, nutarė įteikti Prancūzijos prezi­dentui Charles de Gaulle memo­randumą, išdėstantį turėtinus gal voj Lietuvos interesus ryšium su prezidento kelione į Maskvą, ir įteikti memorandumą Vatikano valstybės sekretoriatui, pareiš- k’antį lietuvių nepasitenkinimą politinėmis implikacijomis, įterp­tomis į Vatikano pašto ženklus, išleistus Lenkijos sukakties pa­gerbimo proga.Taip pat nutarta išleisti Pietų Amerikoj, ispanų kalba, Vytauto

temas sukritikavo Rumunų ko­munistų vadovybę už pasiryžimą kovoti prieš fašizmą, užtikrinda­mas, kad Vokietija ir Italija ne­norinčios, kad karas išsiplėstų į Balkanus, iš kur nori imti javus, naftą ir kitus produktus, tad ru­munų liaudis bei darbo žmonės turį vieną uždavinį — neprisileis­ti, kad Rumunija taptų Anglijos ir Prancūzijos prietilčiu jų kare prieš Vokietiją ir Sovietų Sąjun­gą. Nors Rumunijos komunistai ir liaudis norėjo kovoti su fašis­tine ir hitlerine agresija, tačiau tokioje situacijoje Rumunija liko izoliuota nuo Vakarų Europos pa­galbos ir per tai užmesta ant Vo- k:etijos pečių ir priversta buvo priimti Vienos diktatą, kuriuo Ru­munų Transilvanija buvo atiduo­ta fašistinei Vengrijai.Kalbėdamas apie Rumunijos te ritorijų apiplėšimą, N. Ceausescu pareiškė: “Yra akivaizdus fak­tas, jog be atodairos į įvairias kliu tis ir svetimas okupacijas Rumu­nijos liaudis stengsis išsiveržti iš priespaudos, nesustabdys savo kovos dėl išsivadavimo, nesivar­žys aukotis tam, kad agresoriai būtų išvyti iš Rumunijos teritori­jų ir kad rumunai būtų sujungti į vieną tautą, kuri sugebėtų sufor muoti savo kelią į laisvą ir nepri­klausomą vystymąsi”.Rumunų komunistų partijos še fas pagaliau paskelbė, jog Rumu­nija plės savo bendradarbiavimą su visomis valstybėmis be atodai­ros į jų valdžios sistemą. ‘‘Rumu-sirengusios kovoti prieš hitleriz- nija plečia savo ekonominius, kul mą, kuris tuo metu okupavo vieną Į tūrinius ir mokslinius santykius
Mylimai mamai Lietuvoje mirus, 
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širdingai užjaučia ir kartu liūdi 

Čižauskų giminė

Sovietų mainaiMaskvoje pernai metų pra džioje buvo suimtas anglas 2 7 me tų mokytojas Gerald Broke ir lie­pos mėn. nuteistas už tariamą šni­pinėjimą 5 metam. Kovo 7 Angli­joj buvo gautas iš Maskvos kalė­jimo jo pasirašytas atsišaukimas i spaudą, kad jis būtų iškeistas i Sovietų šnipus, kurie yra suimti Anglijoje, Pavyzdžiu nurodė ang­lą Wynne, kuris buvo iškeistas i sovietų šnipą Molody - Lonsdale. Laiške nurodė net, į ką jis galė­tų būti iškeistas — i Amerikos piliečius Morris ir Lola Cohen (kitaip: Peter ir Helen Kroger), kurie Anglijoje buvo nuteisti 20 metų ryšium su Molody - Lons­dale byla.

ou 1 įcuivuMja, iianjct, MiigiAja, Austrija ir kitais kraštais. Noriu stipriausiai pabrėžti, jog yra ypa­čiai geros sąlygos santykiams plės tis su Prancūzija, su kuria mus jungia sena draugystė ir bendra­darbiavimo tradicija.”Politiniai stebėtojai pabrėžia, jog komunizmo istorija nežino to­kio stipraus pareiškimo iš komu­nistinės partijos atstovų pusės, kad tos partijos siekimas — tai suverenus, nepriklausomas komu nizmas.Rumunijos maištai nesiriboja vien maištingais pareiškimais: Rumunijos diplomatija pastaruo-j j u laiku rodo nepaprastą aktyvu- ( mą. Ženevoje “atostogaująs” ru- Spauda pastebėjo, kad Sovie- munų premjeras Maurer turėjo tai buvo siūlę paleisti ir ameri- pakalbį su nepaprastu JAV amba-1 kietį Mottą už tuos pačius sovietų sadorium Averel Harriman'u; kai’ bejosi apie amerikinius belais­vius šiaurės Vietname, o vice­premjeras Bondaras konferavo Hanoi su Ho Chi Minh ir Pekine su Chou En - lai, kuris žadėjęs netrukus padaryti valstybinį vizi­tą Bukareštui.Gegužės 1 d. Rumunija atida­rė savo prekybinę misiją Frank­furte, Vakarų Vokietijoj. Toji mi­sija turi teisę išdavinėti vizas ir parengti pasus. Gegužės mėn. tre čioje savaitėj Rumunija neatkrei­pė dėmesio, ignoravo 11 -kos me­tų Varšuvos pakto sukaktį, ku­rios minėjimo metu Bukarešte tu­rėjo susirinkti Rytų Bloko vals­tybių viršūnės; kadangi Rumuni­ja į tai neatkreipė dėmesio, tad “viršūnių konferencija”, kaip spė jama, įvyks Varšuvoje ir Rumu­nijos viršūnė joje nedalyvaus.
J. Gs.

Liet. Kat. Akademija

rikos šventovėje Vašingtone įreng ( Vaitiekūno parengtą informacinę ti Lietuvos paminklinę koplyčią, knygelę apie Lietuvą. (ELTA)
žiema praeina — vasara ateina!Mieli tautiečiai, dabar pate laikas aprū­pinti Jūsų giminaičius Lietuvoje vasarine ap­ranga. Idant Jums nereikėtų sukti galvos kombinuojant, kas siųstlna, mes čia sudarėme kelis specialius siuntinius, kuriuose yra visa tai, kas vertinga, reikalinga, naudinga, gražu ir vienkart džiugu gauti.
LAUMES JUOSTA (!)Susegamas vilnonis mot, arba vyr. nerti- ; nis; Vyr. arba mot. nailonines kojines; Viln angliška medž. vyr. arba mot. kostiumui — 3 j jardo; Itališkas nepermatomas gražiu raštu nailonas suknelei — 4 jardai; Vyr. arba mot.i batukai; Itališkas vyr. arba mot. nailoninis l lietpaltis; Vyr. arba mot. lietsargis; Perlų ka- : rolial arba šilk, kaklaraištis; Vyr. arba mot. į baltinių pora; ir vasarinė bliuskutė arba į vyr. marškiniai.Kaina su pasiuntimu ir muitu tik 130.0.0I (st. sterl.) I
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KASTYTIS (II)Viln. angliškam vyr. košt, medžiaga Bos­ton arba herringbone 3į j.; Vyr. nailoniniai išeiginiai marškiniai; Vyr pusbačiai; Vyr. Ital. nailoninis lietpaltis; Vyr. prie kostiumo pritaikintas kaklaraištis; Vyr. nesusidėvinčios kojinės; 6 gražios nosinės; ir Byro amžinas pieštukas.Kaina su pasiuntimu ir muitu tik 13.10.o (anglų valiuta).

JŪRATĖ (III)Mot. kostiumui arba vasariniam paltui 3 j. vilnonės angį, medž.; Itališko neperma­tomo puikaus nailono suknelei — 4 j.; Vil­nonis nertinukas be rankovių; Balti arba la­kuoti batukai; švelnaus nailono kelnaitės ir apatinukas su pagražinimais; 2 poros nailo­ninių kojinių; Itališkas mot. nailoninis liet­paltis ; Dailus rankinukas ir šilkinė skarelė.Kaina su pasiuntimu ir muitu tik £ 2 3. 10. o (anglų valiuta).Jungtinis Kastyčio ir Jūratės siuntinys kainuoja tik £ 44. 0. o (anglų valiuta), nes susitaupo £ 3. 0. O pasiuntimo išlaidų.Tebesiunčiami mūsų anksčiau skelbtieji, didelio pasisekimo turėjusieji siuntiniai: V - 3 — lOį jardo angį. viln. medž. trims kostiu­mams už £ 16. 15. 0; P - 3 — 9 j. trims pal­tams viln. angį, medžiagos už £ 20. 0. O; N - 4 — 16 jardų nepermatomo nailono gra­žiausiu raštu 4 suknelėms už £ 15. 0. 0; ir M - 13 — vertingas augšto kaloriteto maisto siuntinys 22 Ibs. už £ 10. 0. O (anglų valiuta).Prie visų išvardintų siuntinių galima pri­dėti pageidaujamų dovanų iš mūsų katalogų arba Jūsų pačių supirktų prekių. Jūsų pačių siuntinius išekspedituojame iš Londono tik už £ 4. 0. o, plius faktinos Sovietinio muito išlaidos. Tokius siuntinius galite mums siųsti žemiau nurodytu adresu, pažymėdami mūsų tranzito sandėlio ženklą prie adreso: B. O. 
11690/64.
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BALTIC STORES LTD.
421, HACKNEY RD., LONDON, E. 2., 

ENGLAND.ga, 58 Wehl str. Nth., Mount Gambier, S. A.Mūsų siuntinius galima užsakyti per: COSMOS Trading Co., 2 Schofield str., Essen- don., Vic. Tel 3 79-2325 ir per visus skyrius visose valstijose.
Seniausia šioje srityje lietuviška firma. Garantuotas ir gavėjo parašu patvirtintas pri­statymas per 3-4 savaites. Visos siuntos re­gistruotos ir apdraustos.Atstovai Australijoje: K. Stankūnas, 5 Markwell st., Bowen Hills, Qld.; ir St. Rečiū-

šnipus Morris ir Lola Cohen. Bet Amerika į tokius mainus nesilei­do. Tekio nusistatymo dabar lai­kosi ir Anglija. Kitaip elgiantis, sovietai būtų paskatinti grobti sve timų valstybių piliečius mainam už savo šnipus.
SVEIKATA

KEPENYS — VAISTŲ 
GAMINTOJOSPopuliarusis medicinos moks­las sako, kad žmogaus kepenys yra lyg vaistininkas, kitaip tariant vaistų gamintojas. Jis pažįsta at­vežtus vaistus, skirsto juos, per­dirbinėja ir aprūpina jais žmo­gaus sergantį organizmą. Be to, kepenys gamina tulžį, kuri suren­kama į tam tikrą pūslelę. Vadi­nasi, jos nuolat gamina tulžį, bet taip pat su viskuo elgiasi taupiai, ką tiktai iš kur gauna. Bet kaip ir iš kur kepenys padaro tulžies spalvą ? Mat, jos suima senus, pa­vargusius kraujo kūnelius ir sker džia juos po dešimtį milijonų per sekundę. Tačiau pirmiausia ke­penys nuvelka raudonųjų kraujo kūnelių spalvotus “drabužėlius”, iš kurių ir padaro tulžies spalvą. Kepenys su tulžimi taupiai apsi­eina. Tulžis atlikusi savo darbą viduriuose per kraują grįžta į ke­penis. l iktai maža dalis išeina su šmatomis.Kai žmogus pyksta, tulžis el­giasi kaip puodas, kurio garams kelias uždarytas. Net tada tul­žies nutekėjimo kelias į žarnas uždarytas. Tada ji pereina į krau­ją ir žmogus kartais pagelsta, su­serga geltonlige. Tvirtinama, kad tulžis su pykčiu turi nemaža ben­dro. Juk ir priežodis sako: kad. jis ant manęs tulžį lieja. -Cukrus į kepenis ateina vynuo­ginio cukraus pavidalu. Kepenys iš cukiaus padaro glikogeną (tam tikrą krakmolą) ir krauna jį į atsargą. Jos gali iki septintosios dalies savo svorio vien iš cukraus sudaryti. Ir kada žmogaus orga­nizmas reikalauja cukraus, tada kepenys glikogeną vėl paverčia cukrumi ir atiduoda kūnui. Ir vi­sa tai vyksta žaibo greitumu.Celės dieną ir naktį dirba vie­nodai. Nepaprastas aparatas rei- kaligas mėsos gabalui į atomus suskaldyti. Seilės, skilvio sultys, žarnų sienelės, tulžis, kasos liau­kos. Chemiškai žiūrint, gal apie penkios dešimtys skirtingų me­džiagų turi stovėti prie darbo. Kai išorinės bakterijos skilvyje būva užmuštos, tai tada naujas bakte­rijas į darbą paleidžia. Kepenys tą visą reguliuoja, taupo, kada reikia, gelbsti ir, be to priešnuo­džius gamina. Tačiau visi organai dirba sutartinai, sujungtinai. Kai maistas yra žarnose, tai kepenys tarp kitų medžiagų, gamina to­kias kurios nieko bendro neturi su virškinimu, bet kurios per kraują patekusios turi versti dirb ' ti kasos liaukas. Taigi, įvairios sultys padeda viena kitai arba stabdo. Simpatinė nervų sistema dirba. Ir, va, atiteka į celes krau­jas, turtingas reikiamo maisto. Ten, kur kraujas tiesiog prie ce­lių neprieina, susidaro ypatinga medžiaga, limfinė, kuri per gys­lelių sieneles prasiveržia ir nuei­na iki atskiriausių celių.

Lietuvių Katalikų Mokslo Akademijos Centro Valdyba, su­sirinkusi neseniai Gregorianumo universiteto rūmuose, svarstė įvai rius savo veikimo klausimus. Bu­vo nutarta septintąjį Mokslo Aka­demijos Suvažiavimą sušaukti se­kančiais metais Vokietijoje, Muen chene, liepos mėnesio viduryje. Tam suvažiavimui pradėta inten­syviai ruoštis. Vokietijoje įsteig­tas Lietuvių Katalikų Mokslo Aka demijos židinys, kuriam vadovau­ja kun. dr. Jonas Aviža. Jis ta­riasi su Bavarijos Katalikų Moks­lo Akademija Muenchene dėl pa­talpų reikalingų suvažiavimui ir kitais klausimais.Akademijos Centro Valdyba savo paskutiniame posėdyje pri­ėmė taip pat sekančius naujus narius; dr. Juozą Jakštą iš Cleve- lando, prof. Juozą Mačernį iš Ar­gentinos, prof. dr. Vytautą Man-

PAVERGTOJE TEVYNEJElygio. Pastatų projektų užsakyto­jai nesirūpiną nei pastatų pato­gumu, nei grožiu.• Knygų kainos Lietuvoje nedidelės — po 50 - 80 kapeikų, tad kiekvienas taip įsipareigoja kasmet įsigyti nuo dviejų iki 10 knygų arba ir daugiau. Pirk­dami knygas, gauna knygynuose pažymėjimus, už kiek pirko. Juos atiduoda savo įmonės “spaudos platinimo komisijai”, tai yra, kad­rų skyriaus viršininkui. Daugiau­sia perka grožinės literatūros lei­dinius, šiek tiek technikinės ar mokslinės literatūros. Sunkiau­siai sekasi politinei literatūrai.Taip susidaro didžiuliai parduo- keliūną gyvenantį Bagotoje — Ko tų knygų skaičiai. Tie skaičiai, ži1 lumbijoje, kun. Domininką Ken- noma, neparodo, kiek knygų skai- j stavičių ir doktorantą Joną Medu- toma. (ELTA) Išauską.

© 180 inžinierių ir statybos technikų šiomis dienomis iš Lie­tuvos išsiųsta Į Taškentą padėti atstatyti tą žemės drebėjimų ap­griautą miestą. Drauge išsiųstas ištisas traukinys statybinių me­džiagų ir įrengimų.® A. česnavičius, vyriausias komjaunimo vadas Lietuvoj, į- trauktas ir į centrinį visos Rusi­jos komsomolo biurą ir sekreto­riatą.• žalakevičiaus filmas “Nie­kas nenorėjo mirti’”, negavęs pri­siartinti prie premijų dalinimo už sieniuose, duosniai kompensuo­jamas Maskvoj. Maskvos palaimi­nimo pastiprintas, Vilniuje res­publikų kinematografininkų var­žybose gavo “Didįjį Gintarą”, o dabar vėl Maskvoj tapo apdova­notas komsomolo premija (5000 rb.) ir rekomendacija — paragi­nimu visam Rusijos jaunimui pa­matyti tą filmą.@ Vilniuje atidarytas naujas lietuviškas teatras — Jaunojo žiū I rovo teatras ( anksčiau tokiu var­du buvo vadinamas Kauno dra­mos teatras, veikęs buvusiose Me­tropolitam kino patalpose). Pir­mas spektaklis — Šekspyro “Ro­meo ir Julia”. Toliau bus — in­scenizuotas literatūrinis vakaras - pokalbis, pavadintas ‘‘Gintaro paukštė” (pagal Mieželaičio “Duo na ir žodis”, kur panaudojama eilės lietuvių poetų kūryba, pra­dedant K. Donelaičiu). Rengia­ma ir pasaka “Du maži žmogeliu­kai dideliame mieste” (M. Sluc- kio ir V. Miliūno). Naujo teatro vyr režisorė — Aurelija Ragaus­kaitė. Direktorius — Jonas Di- džiariekis. Teatras pradėjo darbą jau pereitą rudenį. Gegužės 27 d. buvo pirmas jo spektaklis, pro­fesinių sąjungų patalpose.Q ^Vilniuje neseniai įvykusia­me architektų suvažiavime buvo išrinktas naujas architektų sąjun­gos pirmininkas — Juozas Vaške­vičius, ligšiol buvęs atsakingasis architektų sąjungos valdybos sek­retorius. Jis, o ne ligšiolinis pir­mininkas A. Cibas, pateikė ir ata­skaitinį pranešimą, kuriame gana nepalankiai vertino esamas archi- ' tektūrines sąlygas Lietuvoj. Sta- I tybos darbų kokybė esanti žemo

Sovietų diplomatine ofenzyvaPastariosiomis savaitėmis So­vietų diplomatinė akcija pasireiš­kė ryškiu pagyvėjimu, kurį va­dinsime diplomatine ofenzyva va­karų Azijoje ir Afrikoj, būtent: Sirijoj, Egipte, Alžerijoj ir kai kuriose rytų Afrikos valstybėse. 
Į Kairą buvo atvykęs Sovietų premjeras Kosygin ir užs. reik, ministeris Andrei Gromyko. Jų vizito tikslas — dalyvauti Asano užtvankos atidarymo iškilmėse. Ta užtvanka pastatyta su Sovietų! pagalba. Ta proga svečiai iš Mas­kvos pažadėjo Egiptui “didžiulę” ekonominę pagalbą. Tuo pat lai­ku ir Sirijai Sovietai pažadėjo pa­statyt užtvanką. Kairi Sirijos vy­riausybė ir jos spauda su entu­ziazmu sutiko Maskvos ‘‘Izviesti- ja” kaltinimą Izraeliui. “Izvies- tija” paskelbė, kad Izraelis su­traukęs daug kariuomenės prie Si

rijos pasienio ir rengiąsis Siriją pulti, šis kaltinimas kiek keistai skamba, nes Maskva tuo pat lai­ku pradėjo ieškoti santykių pa­gerinimo su Izraeliu, kurio už- ■ sienio reikalų ministeris Abba E- : bana lankėsi Varšuvoje.Maskva pradėjo gausiai kom- plimentuoti Alžerijos prezidentą ' Boumedienne’ą, kuris gegužės 8 d. nacionalizavo 11 užsieniečiams priklausančių kasyklų. Pora die­nų prieš tai į Alžerijos uostą at­vyko ginklų transportas iš Sovie­tų ir buvo iškrautas. Maždaug tuo pat laikų Sovietų užsienio reika­lų viceministeris Jakov Malik vi­zitavo Ugandą ir Tanzaniją. Tai nebuvo oficialūs vizitai. Oficialiai buvo pranešta, kad Malik vyko į tų kraštų sostines — Kampalą ir Dar - es - Salaani’ą pasikalbėti su j Sovietai ambasadoriais tiem kraš­tam, bet iš tiesų, Malik nori iš­tirti tų kraštų nuotaikas ryšium su įtampa tarp “baltos” Rodezi- jos ir jos “juodų” kaimynų. So­vietų Sąjunga pasiūlė Kenijai pa­galbą, bet ši ją atmetė, o Somali- ja priėmė. Manoma, kad Maliko vizito tikslas — laimėti rytų Af­riką Sovietų blokui. Dar neseniai komunistinė Kinija turėjo įtakos rytų Afrikoje, bet pastaruoju G AS Už

MINTIES DEIMANČIUKAI

Save pažinti nėra jau taip sun-' ku, bet kartais gali būti labai nemalonu (J. B.)
Nugirstų kalbų kartojimas ga­na dažnai nesiskiria nuo melo(Anonymas)
Niekam netikintis, nei Dievui, ‘J1 >-4 r------“-j“nei velniui, vis tiek ieško moters, J metu jos neteko, tad Sovietai sten PRENUMERATĄ ? kuri jam tikėtų (A) /giasi ją laimėti.

AR NESI KARTAIS SKOLIN- ‘TĖVIŠKĖS AIDŲ”
J. Gs.
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tėviškės aidai 1966 m birželio men 14 d. Nr. 234 pusi.

IŠ MŪSŲ į
ADELAIDĖ

A.A. JUOZAS SPEIČYS
Lietuvių Jaunimo Kongreso reikalais

Kad žemės kloniuos žmonės žemės nepamiltų, Palieka pėdsakus palaimintiems dangus, Kad nenupultų pasmerkti nuo laimės tilto, Palieka pėdsakus išeinantis žmogus.../Bernardas Brazdžionis/
MELBOURNE

Birželio skaudžiuosius įvykius' maldoje prisiminsime ateinantį' sekmadienį, šv. Mišios bus auko­jamos už Sibiro kankinius ir Lie­tuvos laisvės gynėjus - partiza­nus. Organizacijos kviečiamos pamaldose dalyvauti su savo vė­liavomis.
Švč. Jėzaus širdies šventė atei­nantį penktadienį. Prisiminkime tą dieną maldą į švenčiausią Jė­zaus širdį.
Parapijos Tautiniu Šokių repe­

ticijos ateinantį šeštadienį L i e- 
tuvių Namuose, 50 Errol 
St., Nth. Melbourne, šia tvarka:1 vai. jaunesniųjų grupei;2.30 vai. vyresniųjų grupei;

4 vai. jaun. mergaičių;5 vai. mažųjų šokėjų.
NEWCASTLESekančios pamaldos Newcaste­lio ir apylinkės lietuviams bus lai­komos birželio mėn. 19 d., 9.30 vai., Šv. Lauryno bažnyčioje Brod medove.Išpažinčių bus klausoma nuo 8.45 vai. prieš Mišias.Po pamaldų vyks Newcastelio Vyt. Mačernio ateitininkų kuopos susirinkimas, į kurį maloniai kvie čiamas visas Newcastelio jauni­mas.

Kun. S. Gaidelis S.J.

MELBOURNE

SYDNEYĮ Visais sekmadieniais ir šventė- j mis lietuviškos pamaldos Lidcom be, St. Joachim’s bažn. (prie John St.) 11 vai. 30 min. išpažintys nuo 10 vai.
Pamaldos už tragiškojo birželio 

ir laisvės kovotojų aukas š. m. birželio 19 d. — sekma­dienį St. Joachim’s bažn. Lidcom- be pamaldos (11.30 vai.) už tra­giškųjų birželio įvykių ir rezis­tencijų aukas. Pamaldose giedos “Dainos” choras. Po šv. Mišių bus giedama Libera — maldos už mirusius prie paruošto katafo- liaus. Kviečiama kuo daugiau šv. Komunijos, aukojast už visus tuos kančių ir kovų karžygius.Išpažintys nuo 10 vai. prieš pa­maldas.
CANBERRASu tragiškųjų birželio įvykiui minėjimu jungiamos ir pamaldos Canberros lietuviams birželio 19 d'. St. ’Patrick’s bažn. Braddon 11.30 vai., giedamos “Aušros’’ choro. Prieš pamaldas išpažintys

WOLLONGONGPamaldos Wollosgong Tetu- viams birželio 26 d. 4 vai. 30 min. W. katedroj — įprasta tvar­ka.
Birželio mėn šventėjšv. Jėzaus širdies (17 d.), šv. Jono Krikštytojo gim, (24 d.), šv. Petro ir Povilo (29 d.).

Kun. P. Butkus

Melbourne lietuviamsPranešame, kad tragiškųjų bir­želio įvykių minėjimas Melbour­ne įvyks šia tvarka:1. Bendrą trijų Pabaltijo tautų birželio įvykių minėjimą Melbour ne, kaip eilę metų rengia Baltų komitetas. Minėjimas įvyks š. m. birželio mėn. 14 d. 7.3o vai. va­kare Latvių Namuose, 3 Dickens St., Elwoode (netoli St. K'ilda Town Hall).J šį minėjimą pakviesta eilė Viktorijos ir federalinių parla­mentarų, senatorių, žymių visuo­menininkų, australų laikraščių, ra dio ir televizijos korespondentų.Meninėje minėjimo dalyje da­lyvauja Estų Moterų choras, Lie­tuvių vyrų choras, vadovauja­mas p. P. Morkūno, ir Latvių so­listė.2. Atskirą skaudžiųjų įvykių minėjimą lietuviai turėsime š. m. birželio mėn. 19 d., dalyvaudami šv. Mišiose, šv. Jono bažnyčioje, E. Melbourne. Gerb. kun. P. Va- serio maloniu sutikimu, kviečia­mos visos lietuviškos organizaci­jos šv. Mišiose dalyvauti su savo vėliavomis.Melbourne Apylinkės Valdyba primena tautiečiams pareigą tiek Baltų tautų minėjime, t ek šv. Mišiose kuo skaitlingiau dalyvau­ti.
Melbourno Apylinkės Valdyba 

v * * sic *

PRANEŠIMASVisi Melb. Liet. Klubo nariai prašomi neatidėliojant patikrin­ti savo adresą ir nario mokes čio padėtį pas budintį M. L. K. Tarybos narį sekmadieniais prie šv. Jono bažnyčios, mažoje salėje, prieš ir po pamaldų; šeštadien- niais ir sekmadieniais nuo 4 vai. po pietų Lietuvių Namuose, arba tiesiog skambinti Tarybos kasi­ninkui p. B. Vingriui tel. 81 4 73 7 nuo 6 vai. po pietų kiekvieną die­ną.Be to visi tie, kurie prieš eilę metų įsigijo bent vieną penkių svarų akciją Lietuvių Namams pirkti ir lig šiol nepalaiko ryšių su M. L. K. Taryba prašomi irgi atsiliepti informacijos tikslu anks čiau nurodyta tvarka.
Melb, Liet. Klubo Taryba

— Bunbury (W. A.) katalikų vyskupas Goody pašventino dia­konu Mykolą Nisbitt, kuris paskir tas diakonu vienoje katalikų pa­rapijoje ir čia galės tikintiesiems dalyti šventąją Komuniją, iškil­mingai teikti krikšto sakramen­tą, sakyti pamokslus ir vadovauti kalbant šv. Mišių maldas, kai nė­ra kunigo. ’Panašiai diakono pa­šaukimą rengiamasi įgyvendin­ti ir kituose kraštuose, ypač Pie­tų Amerikoje, kur jaučiamas di­desnis kunigų trūkumas. Diako­nai čia galės padėti pastoracijo­je, bažnyčių administracijoje, mo kyklose religijos dėstyme ir litur­ginėse apeigose pagal nustatytas normas.

GeelongAteinantį sekmadienį, birželio 19 d. Geelongo lietuviams pa­maldos bus 10.15 vai ryte St. John’s bažnyčioje, St. David St., North Geelonge. Išpažinčių klau­soma pusę valandos prieš pamal­das.
Kun. P. Dauknys

SYDNEYIškilmingoji Dievo Kūno pro­cesija kasmet vyksta Manly — Sydnėjaus arkivyskupijos terito­rijoje.Minėtoj “valstybėje” randasi didingi rūmai, šv. Patriko kunigų seminarija, kardinolo N. T. Gil­roy rezidencija, bažnyčia ir dar keli pastatai.čia, kasmet atiduodama vieša pagarba Eucharistiniam Kristui. Šioje procesijoje australų katali­kiškoji visuomenė dalyvauja or­ganizuotai ir skaitlingai. Joje pa­matysi gretas kunigų, klierikų, vienuolių vyrų, vienuolių mote­rų, įvairių gimnazijų mokinius ir t. t. į tą daugtūkstantinę eiseną įsirikiuoja ir įvairių tautybių bū­reliai, pasipuošę gražiomis vėlia­vomis, altorėliais bei kitokiais re­liginiais ir tautiniais ženklais Kiekviena tautinė grupė sten­giasi taip pat pademonstruoti sa vo tautinius rūbas, kas labai pa­įvairina eiseną.šių metų Dievo Kūno procesi­joje dalyvavo ir lietuviai.Po šv. Mišių Lidcombe, dauge­lis nuvyko į lietuviams paskirtą vietą Manlyl Nurodytoje vietoje išsirikiavo šia tvarka: 1) priekyje buvo nešama mūsų pakelių kop­lytėlė (p. Jeršovo iš Melbourno menas), 2) Aušros vartų šv. Ma­rijos vėliava, 3) altorėlis, kuria­me vienoje pusėje matėsi Aušros Vartų šv. Marijos paveikslas, o antroje pusėje erškėčių vainikas su įrašu 25-kių metų mūsų tau­tos pavergimu — kančia, 4) šv. Kazimiero vėliava, 5) ateitininkų vėliava ir 6) tautinė vėliava.Minėtų insignijų palydovai ir palydovės buvo apsirengę tauti­niais drabužiais, o eisenos daly­viai pasipuošę tautiniais ženkliu­kais.Tenka džiaugtis, kad šiais me­tais mūsų tautiečiai skaitlingai dalyvavo bendroj procesijoj, ati­duodami viešą pagarbą mūsų vi­sų Atpirkėjui!Kardinolui N. T. Gilroy tei­kiant palaiminimą procesijai šv. Sakramentu, saulės spinduliai slė peši Pacifiko okeano horizonte.Oras, kad ir žiemos metu buvo žavus, tarsi, pats Dangus taip su­rėdė.Mūsų visos insignijos ir eisena šauniai reprezentavosi. Gal trūko tik p. J. Jančiaus stilizuoto kry­žiaus, kurį, keturių vyrų nešamą, australų reporteriai fotografuo­davo ir filmuodavo be perstojo. Gaila, kad jis nuo įvairių oro at­mainų ir menkos priežiūros per greitai susidėvėjo.ši procesija, ir lietuvių grupė specialiai, buvo rodoma per tele­viziją ir Melbourne.
J. T - K.

šių metų gegužės mėn. 18 d. Christies Beach pajūrio miestely, 19 mylių nuo Adelaidės, savo na­muose — vasarvietėje staigiai sustojus širdžiai mirė J. Speičys, 5 1 m. amžiaus. Paliko kartu gy­venusį vyresnį broli Stepą.Gegužės 18 d. vakare jo arti­mųjų didelis būrys susirinko Sie- berto laidojimo namų koplyčioje ir prie atdaro karsto pasimeldė.Gegužės 20 d. iš vakaro buvo atlydėtas šv. Kazimiero koply- čion, kur kun. kleb. A> Kazlaus­kui vadovaujant buvo sukalbėtas rožančius.Gegužės 21 d., šeštadienį, kun. Klebonas aukojo gedulingas Mi­šias, pasakė pamokslą ir atliko vi­sas laidojimo apeigas. Libera gie­dojo a-a. Juozo prieteliai J. Bar- dauskas, A. Kubilius ir P. Pus- dešris. Ilga mašinų eilė palydėjo organizacijų ir artimųjų vaini­kais apkrautą karstą i Centenial kapines. Kun. A. Kazlauskui pa­šventinus duobę, atsisveikinimo žodį Lietuviu Katalikų Draugijos Tarybos vardu tarė A. Kubilius, Ateitininkų Sendraugių vardu — P. Pusdešris. Be vėjo varveno australiško rudens lietus. Viešpa­ties angelas...J. Speičys gimė 1915 m. Vai­kystę praleidęs Rygoje, jaunystę — Kaune, kur baigė Aušros ko­mercinę gimnaziją. Aspirantu at-
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SPORTAS
liiniiiusiiiisimiimiimiiiimiiuiiintiu 
ADELAIDE
Vytis - United Church 31 - 37Vytiečiai mažu rezultatu pra­laimėjo priešui, bet sužaidė ne­blogai.Taškus pelnė: R. Daugalis 15, K. Jaunutis 10, P. Kanas, E. Po­cius ir Smit po 2.
Vytis II - University 17 - 30Nors Vyties pusėje žaidė vete­ranai S. Visockis ir G. Rakaus­kas, bet priešas buvo per staigus ir geresniais metimais pasiekė lai mėjimą.Taškus pelnė: S. Visockis 7. J. Mikužis 6, G. Rakauskas ir A. Palaitis po 2.

MOTERYS
Vytis II - West Torrens 16 - 7Lietuvaitės lengvai pasiekė lai­mėjimą prieš silpnas priešininkesTaškus pelnė: R. Marcinkevi­čiūtė 4, K. Baškutė 5, E. Matiu- kaitė 2.
Vytis jaunės - A. S. K. 23-6Mūsų jaunės eina dar pakol kas be pralaimėjimo. Ir šios rung tynęs buvo lengvai laimėtos.Taškus pelnė: N. Marcinkevi­čiūtė 9, V. Jucytė, B. Latvėnaitė 5, L Beinoravičiūtė 3., Neseniai persikėlė iš Mt. Gam­bier į Adelaidę gyventi sesutės Ina ir B. Stadoliukaitės, ir jos jau spėjo įsijungti į Vyties klubo vie­netą ir bandys kultivuoti krepši­nį. Edas

likęs karo tarnybą studijavo tei­sės fakultete ir kartu dirbo Kau­no miesto savivaldybėje buhalte­riu. Aktyviai reiškėsi įvairiose sporto komandose. Nors kilęs iš neturtingos šeimos, bet savo pa­triotine, religine dvasia išvengė bolševikinių vilionių meškerės ir jiems antrą kartą artėjant prie Lietuvos pasirinko laisvę su vie­ninteliu broliu Stepu pasitrauk­damas į Vakarus. UNRRA ir IRO laikais gyveno Rebdorfo, prie Eichstaett, stovykloje, 1949 m. persikėlė Australijon apsistoda­mas Adelaidėje.Visų kūrimosi pradžia šiame žemyne panaši. Darbas fabrike, taupymas, darbas namuose. Ta­čiau Adelaidėje kuriant Lietuvių Katalikų Centrą ir jame šv. Kazi­miero koplyčią Juozas neliko abe jingu tuolaikiniam entuziazmui ir visas pasinėrė darbuose ir rūpes­čiuose, įsijungdamas net į pole­miką spaudoje. Jis savo mašina suvežiodavo ir išvežiodavo talki­ninkus, jis balto kryžiaus LK Cen tro bokšte sumanytojas ir auko­tojas, jis Kryžiaus Kelių šv. Kazi­miero koplyčioje fundatorius, jis to laiko Parapijos Tarybos narys.Kuriant L K Centrą finansinis trūkumas privertė parduoti lietu­vių parapijos turėtą vasarvietę Christies Beach pajūryje. Kad ši lietuvių aukomis ir prakaitu ap­laistyta vieta netektų svetimie­siems, ją nupirkti ryžosi broliai Speičiai. Ten apsigyvenę jie už­planavo sodą, kurio pavėsiuose lietuviai galėtų pailsėti pajūrio kaitroje, jie svajojo pradėti sta­tyti didesnį pastatą su mintimi, kad jis kada nors galėtų būti už­uomazga lietuvių senelių na­mams, tačiau mirtis neatsižvelgia nei į planus, nei j svajones...Prieš metus laiko širdies smū­gio paguldytas ligoninėn ir po to pasveikęs neprarado savo gied­rios nuotaikos, reguliariai lanky­davo savo artimuosius, skaitė spaudą, kad toliau gyvendamas neatitrūktų nuo to lietuviško gy­venimo, kuris jam visad rūpėjo. Lietuvių parapija ir ateitininkų organizacija Juozo asmenyje nei teko nuoširdaus nario ir rėmėjo. Būdamas kuklus jis niekad nesi­veržė į viešumą, daugelio jo nu- i veiktų darbų liko niekur neuž- 1 protokoluotų, tačiau jo lietuviš- i kūmas buvo viešas, jo religingu­mas neslepiamas. Prieš i o metų Juozas buvo apsisprendęs vykti į šv. Kazimiero kolegiją Romoje ir būti kunigu. Buvo išsirūpinęs ir vizą kelionei, bet dėl nežinomų! priežasčių graži mintis taip ir už- geso. Antro širdies smūgio užge­sinta nurimo ir jo širdis. Tebūna gyvybės ir mirties Tvėrėjas gai­lestingas jo sielai.O dienos teka, metai bėga... Vis dažniau ir dažniau susirinkę prie duobės kapuose išgyvename gūdų praradimo liūdesį ir palinkę ant karsto užberti žemės saujos vis aiškiau suvokiame, kad prie panašios duobės nesulaikomai ar­tėjame ir mes visi. Palydim iš sa­vo tarpo ir grįžtant žingsniai vis sunkesni. Ačiū Tau, Viešpatie, už nemirtingą sielą, nes tik ji nenu­mirs. Pr. P.

Serga V. JankauskasVienas iš trijų pagrindinių “Tė viškės Aidų” bendradarbių Ade­laidėje p. V. Jankauskas, kuris laikas varginamas širdies negala­vimų, paguldytas Queen Eliza­beth" ligoninėje, kur padarius ty­rimus surasta žaizda dvylikapirš- I tėję žarnoje. Savo nuoširdžiam korespondentui linkime greito pa sveikimo.
NukentėjoVienas iš keturių Adelaidės kandidatų, vykstančiu į PLJ Kon­gresą, p. V. Straukas turėjo auto katastrofą, kurioje sužeistas vei­das ir koja. Tikimasi, kad tai ne­sukliudys kilnios kelionės.

Melbourno Lietuvių Socialinės Globos Moterų D-ja kviečia visus Melbourno ir apylinkių lietuvius į
KAUKIŲ BALIŲ - JONINESįvykstanti š. m. birželio mėn. 25 d., šeštadienįMELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

50 Errol Street, NORTH MELBOURNEGros sentimentali muzika, įvairūs užkandžiai ir gėri­mai, įdomi programa. įėjimas 1 doleris. Bilietus už­sakyti telefonu — 42 6603 pas p. Balčiūnienę ir p. K'ru- žienę — 878 1219Pradžia 7 v. v. Pabaiga 12 v. v. (oficialiai)

Kongreao programojePLJ K akademinėje programo­je yra sutikę dalyvauti sekantys asmenys: dr. A. Avižienis, Dalia Briedytė, dr. A. Budreckis, V. čer nius, M. Drunga, R. Gražulis, V. V. Grigaliūnas, A. Gureckas, A. Idzelis, J. Kasperavičius, A. Klei- naitis, š. Lazdinis, S. Lozoraitis, jr. dr. B. V. Mačuika, R. Mieželis, dr. H. Nagys, dr. T. Remeikis, A. Rukšėnas, dr. L. Sabaliūnas, R. Sakadolskis, dr. A. šapokaitė, A. Saulaitis, S. J., dr. J. Šmulkštys, dr. A. Sužiedėlis, K. Trimakas, S. J., dr. V. Trumpa, dr. V. Var­dys, G. Vadopalienė, K. P. žy- gas.Iš Australijos kalbės: R. Ci­bas, I, Didžytė, D. Labutytė ir A. Stepanas.
• • ♦ e ♦ • •Kongreso antrąją dieną, lie­pos 1 d. bus statoma lietuviška opera “Lokys”, kurios kompozi­torius yra Dainius Lapinskas, o žodžiai Vitalijos Bogutaitės - Keb lienės. Operetėje dalyvaus solis-

nos yra išpildytos žinomų New Yorko, Clevelando ir Chicagos ok tetų.
* » * * * * *Kongreso programoje yra nu­matyti trys sporto pristatymai:1. “Sporto sekcija” — simpo­ziumas, liepos 1 d.2. Futbolo rungtynės tarp Chi­cagos "Lituanica” ir New Yorko “Atletas” jaunių komandų, lie­pos 2 d.3 Sporto paroda, kurioje bus parodytos įvairios taurės, nuo­traukos ir kt.
• • * ♦ * • •Žurnalas “Aidai” po Jaunimo Kongreso išleis specialų numerį skirtą Jaunimo Kongresui, kur bus apibūdinti jo atsiekimai, prog ramos ir darbai.

PLJK leidinysMedžiaga leidiniui jau baigia­ma rinkti. Leidinio turinys yra sekantis: pilnai ir detališkai iš­dėstytos Jaunimo vadovų studijų savaitės, Pasaulio Lietuvių Jau-u-iyvaus suiią- savaitės> Pasaulio Lietuvių Jau­tai; Stasys Baras, Lidija šukyte,'įmo stovyklos ir PLJ Kongreso Algirdas Brazis, Aldona Stem- programos; PLJK Garbės Komi- pužiene ir Algimantas Grigas. | tet0 pristatymas, įvairių kraštu I aip pat dalyvaus ‘Čiurlionio t j aunimo veiklos pristatymas; j au- 
ansnmhlis su įvairiais liaudies in-!_:________ mansamblis su įvairiais liaudies m- njmo organizacijų pristatymas, PL J K Komiteto narių pristatymas, mintys apie Jaunimo Metus ir Kongresą, įvairūs žemėlapiai.

Vyksta į JAV

strumentais, ir Chicagos simfo­ninis orkestras.Dainų šventėje, kuria bus bai­giama kongreso programa, jauužsiregistravo dalyvauti 24 cho- prįe Vykstančiųjų grupės dar rai su 1086 dainininkais. Jauni- prisidėjo R. Reisgys — į PLJK ir mas dalyvaus organizuotai, izy- j Grėbliauskas — i JAV. Taigi giuojant su savo gyvenamojo kras to vėliava.Jaunimo Metų ir Jaunimo Kon­greso proga, skautai akademikai išleido pirmąją skautiškų dainų plokštelę — “Laužų aidai”. Dai-
Austratijoje

— Krautuvininkų sąjunga prašo vyriausybės nuo gruodžio mėnesio palikti legaliai visą at­skaitomybę tiktai doleriais ir centais. Operavimas dvejopa va­liuta, t. y. svarais, šilingais ir pe­nais sudaro daug nepatogumų ir brangiai kainuoja, šiaipgi nor­maliai, kaip anksčiau numatyta, dviguba tvarka veiktų dar 20 mėnesių.Prieš kurį laiką krautuvinin­kai prašė nebekalti daugiau si­dabrinių 5 o centų vertės monetų, nes įvyksta daug klaidų, kadangi jos sunkokai skiriamos nuo 20 centų ar 2 šilingų monetų. Pus-dolerio monetos apyvartoje yra retokos ir yra gandų, kad jų ne- bekals. Jeigu taip, tai ateity jos bus brangokos ir dabar jos mie­lai gaudomos kolekcionierių.
— šeši Įstaigų tarnautojai įli­po Melbourne į keleivinį laivą Oronsay palydėti savo išvykstan­čių draugų. Jų kabinoje atsisvei­kindami gėrė alų. Nelaimei, jie negirdėjo įspėjimo palydovams išlipti. Tik vėliau sužinojo, kad laivas jau plaukia. Vienas šoko telefonuoti motinai ir aiškinti, kas atsitiko. Netikėti keleiviai atplaukė į Adelaidę ir susimokė­jo už kelionę.
— Sviesto suvartojimas šia­me krašte smarkiai krito. 1938 - 39 metais vienam asmeniui tek­davo 32 ir pusė svaro, o 1963- 64 metais tiktai 23 ir pusė svaro. Nurodoma, kad dėl to kalti pakai­talai, kaip margarinas, alyva ir kt. 1938 m. sviesto svaro kaina pareikalaudavo 3,8 procentus as­mens pajamų, o 1963-64 metais tas nuošimtis krito iki 2,2.
— Melbourne, Mentone Citysalėje opozicijos vadas Calwell kalbėjo apie šaukiamus kariuo­menėn naujokus ir apie Vietna­mo karą. Salėje buvo apie 300, tačiau 30 jaunuolių ir merginų labai triukšmavo, kniaukė katė­mis ir rėkavo — “bailys”, “ko­munistas”.

iviso bus 37 keliautojai. Išvyksta- i ma birželio 18 d., 5 vai. po pietų Į iš Sydnėjaus aerodromo.
Laiškai Kongreso dalyviamsNorint pasiekti laiškais Kongre so dalyvius (kurie nebus apsi­stoję pas gimines ar pažįstamus), geriausiai rašyti Jaunimo Centro Chicagoje adresu:
Lithuanian Youth Centre
5620 S. Claremont Ave, 
Chicago, 111. 60636, USA

PeticijaIš Australijos pasiųsta jau 3 000 parašų. Iki šiol gauta:Sydėjus — 165o, Melbournas— 9oo, Geelongas — 200, Per- thas — 200, Hobartas — 160, Wollongongas — 140, Newcastle 120„ Albury — 100, Canberra —— 100, Brisbane — 90, Morwell— 70, Launceston — 40, Sale — 20, Surfers’ Paradise — 20.Iki šiol dar visai negauta pa­rašų iš Adelaidės, bet tikimasi iš adelaidiškių nemažai.
— Prancūzijos jaunimo atsto­vai pirmieji jau užsisakė kelionės bilietus į Pasaulio Lietuvių Jau­nimo Kongresą Čikagoje. į Ame­riką važiuoja septyni Prancūzijos jaunimo atstovai — Jurgis Joli- gardas, Antanas Liutkus ir Eglė Liutkaitė, Karolina Masiulytė ir Pranė Puzynaitė, Danielius Vai­čekauskas ir Mykolas Pagnieris. Visais kelionės reikalais rūpino­si 'Prancūzijos lietuvių bendruo­menės pirmininkas kun. Jonas Petrošius.
— Jaunimo kongreso metu lie­pos 3 dieną šventąsias Mišias pa­kviesta laikyti Lietuvos vyskupai dr. Vincentas Brizgys ir dr. Pra­nas Brazys, šv. Mišios kongreso dalyviams bus laikomos kartu dviejose švenč. Marijos Gimimo ir šventojo Kryžiaus parapijų baž nyčiose. Pamokslus ta proga pa­kviesta sakyti prelatas Audrys Bačkis, Apaštališkosios Atstovy­bės sekretorius San Jose, Costa Rica ir tėvas Bruno Markaitis, lietuvių jėzuitų provincijolas iš­eivijoje.
— Jaunimo' kongreso religinės sekcijos simpoziumo tema parink­ta; “Krikščionybė ir šių laikų jaunimo jieškojimai”. Moderato­riumi šiam simpoziumui pakvies­ta dr. Arūnas Liulevičius, o sim­poziumo dalyviais — visi atsto­vai iš įvairių pasaulio šalių.

Miegokite šiltai!) • Kontinentalinio stiliaus pūkinės kaldros, užValka-) lai, pagalvės ir miegojimui maišai. • Parūpinameb įvairių rūšių pūkus. • Importuoti impilai (Damas-9 ko) bei aptraukimui medžiagos. • Mes atnaujin-9 sime ir išvalysime jūsų turimas kaldras bei jų ap-) valkalus. • Teiraukitės raštu arba apžiūrėkite as-į) meniškai mūsų turimas medžiagas. Pirkite tiesiai iš ga-9 mintojų.
KIMPTONS FEATHER MILLS PTY. LTD.J 5 BUDD ST., COLLINGWOOD, VIC. Phone 41 5073 \ Priešais Techn. College. Atidaryta šeštadieniais 8-12 vai.
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Australijos jaunimo j kongresą 
Vadovas Romas Cibas. iGimė 1941 m. sausio 19 d. Kaune, sūnus Romualdo ir Mari­jos Cibulskių. Prieš septyniolika metų atvyko į Australiją. Sydnė- juje baigė Marist Brothers’ gim- • naziją. Romas buvo išrinktas gim­nazijos prefektu ir ją atstovavo futbole, oratorium ir debatuose. Jis režisavo ir vaidino gimnazijos statomus dramos veikalus. Mokė­si muzikos ir dalyvavo City of Sydney piano solo pasirodymuo­se. Studijavo Sydnėjaus humani­tarinių mokslų fakultete ir, pri­klausydamas Sydney University Dramatic Society (SUDS), daly­vavo universiteto teatro pastaty- muose. šiuo metu Romas Cibas studijuoja Sydney Marketing In­stitute ir dirba importo - exporto prekybos vedime.Jau būdamas gimnazijoje, Ro­mas įsitraukė į lietuvių veiklą skautų organizacijoje ir Jaunių Teatre. Jis jau eilę metų yra vie- nas iš veikliausių jaunuoliu Syd­nėjaus lietuvių bendruomenėje, jis dalyvauja lietuvių spaudoje, ALB Krašto Valdybos apdovano­tas “Jauniesiems žurnalistams” premija, buvo ‘‘Studentų žodžio” redaktorius, 1961 m. apdovano­tas “Skautų Aido” premija kaip geriausias korespondentas. Ro­mas yra buvęs Australijos Lietu­vių Studentų Sąjungos centrinės valdybos narys, 1961 - 62 m. at­stovavo Lietuvių Skautų Sąjun-. gą Septintame 'Pasauliniame Skau ’’ tų Vyčių sąskrydyje, šiuo metu jis yra Australijos Jaunimo Cent­rinio Komiteto pirmininkas, Aus­tralijos Rajono Skautų Vyčių sky­riaus vedėjas, Sydnėjaus skautų “Aušros” tunto adjutantas ir Syd­nėjaus tautinių šokių grupės na­rys. ' ....
ALB Jaunimo Kongreso 

Centrinis K-tas

ŠYPSENOS

Eristika— Ar Tamstai teko skaityti Šopenhauerio “Eristiką?”— Kas tai per gyvulys ta ‘‘eris- tika ?— Menas ginčytis...— Neskaičiau, nes ir tam rei- U kalo neturiu. Aš, brolyti, jau ant- ras dešimtmetis kaip vedęs, o pas mano mylimiausią, pasakysiu J jums, ta “Eristika” yra taip iš- - sivysčiusi, kad net ir jūsų šopen- > haueris turėtų pasislėpti. • - •
Profesija pagal rankraštįMokytojas bara mokinį už blo- gą rankraštį: “Tavo rašysena per Sr daug bloga. Aš nežinau, ką su tavim daryti.” — “O, ponas mo­kytojau, nesirūpinkit apie mane į— atsakė mokinys — juk vis Įj tiek aš ruošiuosi būti gydytojų. -

Pakeltas darbingumas :įmonės savininkas, norėdamas pakelti savo tarnautojų darbin­gumą, visur iškabinėjo plakatus su šūkiu.- “Ką gali šiandien pada­ryti, neatidėliok rytojui!” Pasek­mės pasirodė jau savaitės pabai­goje: Kasininkas dingo be žinios, pasisavinęs 30 000 dolerių, vy­riausias buhalteris pabėgo su šei­mininko asmeniška sekretore, o trys tarnautojai pareikalavo pa­kelti algas.
Mažas biologasį pilną svečių salioną įbėgo susijaudinęs berniukas ir links­mai pranešė:— Mama, mama, aš ką tik da­bar virtuvėje užmušiau penkias muses. Trys jų buvo vyrai ir dvi moterys.Sumišusi ir nustebinta tokio­mis biologiškomis pastabomis mo­tina paklausė:— Kaip gi tu sužinojai, kurios iš jų buvo vyrai ir kurios mote­rys?— O labai paprastai — atsa­kė berniukas — Dvi musės visą laiką sukinėjosi apie veidrodį, o trys sėdėjo ant butelio alaus.

Idiotiškas patarimasDaktaras klausia pacientą: “Ar buvote pas kokį kitą daktarą prieš kreipiantis pas mane?” — ‘‘Ne. Aš tiktai buvau pas vaistininką.”— “štai, tas ir parodo jūsų kvailąnerūpestingumą”— pramurmėjo daktaras.” — “Kokį gi idiotišką patarimą jisai jums davė?” — “Jis patarė man nedelsiant kreip­tis pas jus.” •Surinko: V. Gražuli*
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